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Bakgrund 

Om samråd 

Arbetet med en översiktsplan styrs av plan- och bygglagens tredje kapitel. 

Innan en ny översiktsplan kan antas av kommunen ska samråd om och 

granskning av förslaget genomföras.  

Under samrådet förs dialog kring ett första förslag av översiktsplan med 

invånare, länsstyrelsen och andra myndigheter samt med andra kommuner 

som påverkas av förslaget. Syftet är att ge medborgarna insyn i processen 

samt att ge möjlighet för tillsynsmyndigheter att granska de förslag som 

berör deras ansvarsområden. Genom samrådet blir översiktsplanen med 

tillhörande konsekvensbeskrivning redan i ett tidigt skede både förankrad och 

väl underbyggd. Översiktsplanen ska också visa hur kommunen tänker ta 

hänsyn till allmänna intressen samt hur riksintressen tillgodoses och hur 

miljökvalitetsnormer följs. Därigenom blir översiktsplanen ett sätt att föra 

dialog mellan stat och kommun. Synpunkterna som samlas in, både från 

möten och via skriftliga yttranden, bidrar till att förbättra planförslaget genom 

de olika kunskaper och perspektiv som delges kommunen. 

 

Figur 1: Boverkets modell för planprocessen (Källa: Boverket, 2023) 

Rent formellt börjar samrådet när den första tidiga dialogen genomförts tills 

att samrådsredogörelsen skrivits. Det innebär att alla dialoger som 

kommunen genomförde innan framtagandet av planförslaget, tillsammans 

med alla synpunkter som kom in under själva samrådstiden ingår som en del 

av samrådet. 

Efter att samrådet avslutats sammanställs alla inkomna synpunkter till en 

samrådsredogörelse. I denna samrådsredogörelse sammanfattas 

synpunkterna med fokus på det som är viktigt för översiktsplaneringen. 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/oversiktsplan/processen-for-oversiktsplanering/uppratta/samrada/sammanstall/
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Synpunkterna kommenteras utifrån hur de har beaktats och utifrån vilka 

ändringar i översiktsplanen som de bidragit till. 

Tidig dialog 

Under 2021 genomfördes tre olika typer av medborgardialoger: en digital 

kartenkät, en dialogworkshop med elever i åk 9 samt torg- och eventdialoger 

i kommunens fyra tätorter. Bakgrunden till dialogerna var att tidigare 

översiktsplaner till stor del baseras på dialogmaterial som togs fram som 

underlag till ÖP10. Även i kommunens gällande ÖP18 påtalas behovet av 

förnyade dialogprocesser där unga kommuninvånare särskilt pekas ut som en 

viktig målgrupp. Ambitionen stärks av det nya lagrummet i 

Barnkonventionens artikel 12 som lyfter barn och ungas rätt till delaktighet 

och inflytande i alla frågor som rör barnet, däribland utformning av platser 

och miljöer där de ofta vistas. 

Sammantaget bidrog dialogsatsningarna under 2021 till ökad synlighet för 

pågående översiktsplanering samtidigt som många lokala behov och önskemål 

framfördes. Synpunkterna som samlades in har sedan bearbetats och använts 

i framtagandet av ÖP 2040. 

En sammanfattning av resultatet från den tidiga dialogen finns att läsa i det 

sista kapitlet i denna samrådsredogörelse. 

Möten under samrådsperioden 

De som arbetat med att ta fram översiktsplanen har genomfört 

kompletterande möten med olika samrådsparter som kan tillföra kunskap 

under processen. Exempelvis har möten genomförts med den lokala LRF-

föreningen och med länsstyrelsen.  

Det har också hållits ett antal möten med allmänheten där samrådsversionen 

av planförslaget presenterats och diskuterats. Det hölls två möten i respektive 

ort: Munkedal, Dingle, Hällevadsholm och Hedekas. Utöver dessa åtta möten 

anordnade kommunen dialog med elever på Munkedalsskolan, Bruksskolan, 

Centrumskolan i Dingle samt Hedekas skola. Frågor och synpunkter som 

lyftes vid dessa möten sammanfattas i slutet av denna samrådsredogörelse. 

Samråd om en första version av nytt planförslag  

Efter den tidiga dialogen kompletterades ett antal planeringsunderlag. 

Därefter togs en samrådsversion fram av Översiktsplan 2040 för Munkedals 

kommun. Samrådet om detta förslag pågick mellan den 4 oktober och den 26 

november 2023. Totalt inkom 76 skriftliga yttranden under denna period. 

Dessa fördelade sig enligt följande: 51 yttranden från privatpersoner, 6 från 

grannkommuner, 13 från företag, organisationer och föreningar samt 3 från 
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myndigheter. I Länsstyrelsens yttrande (som utgör ett av dessa tre) har 

yttranden från ett antal andra statliga myndigheterna inhämtats och 

sammanvägts: 

• Försvarsmakten 

• Tillväxtverket 

• Svenska kraftnät 

• Post- och telestyrelsen 

• Trafikverket 

• Skogsstyrelsen 

• Luftfartsverket 

• Naturvårdsverket 

• Statens geotekniska institut 

Länsstyrelsen har informerat om att Luftfartsverkets yttrande omfattas av 

sekretess och att Försvarsmakten meddelat att de i detta fall avstått från att 

lämna synpunkter. I övrigt ingår de viktiga delarna i Länsstyrelsens yttrande. 

Ändringar i översiktsplanen efter 

samrådet  

Här görs en översiktlig sammanställning av de förändringar som gjorts mellan 

samråd och granskning. Sammanställningen gör inte anspråk på att vara 

komplett, jämförelser behöver göras mellan de två versionerna för att se 

exakta ändringar i textformuleringar och så vidare. 

Ändringar i mark- och vattenanvändningskartor 

Flera mindre ändringar har gjorts av mark- och vattenanvändning, detta är en 

övergripande summering: 

• Flera utvecklingsområden har minskats för att undvika onödig konflikt 

med strandskydd. Ett LIS-område har tagits bort och ett har justerats 

för att tydliggöra intentionen till fri passage och annan hänsyn. 

• Några områden har tagits bort på grund av att de ligger i utkanten av 

samhällsområde med långt till befintligt verksamhetsområde för VA.  

• Några områden har lagts till i Munkedals tätort utifrån en pågående 

utredning om alternativa lägen för en framtida skola. 

Markanvändningskategorin möjliggör även utveckling av andra 

servicefunktioner och bostäder. 

• Mindre justering av utvecklingsområden har gjorts utifrån inkomna 

synpunkter från privatpersoner. Områden har både utökats och 

minskats utifrån dessa synpunkter. 
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• Några områden har skiftat markanvändningskategori mellan småskalig 

bostadsbebyggelse och mångfunktionell bebyggelse för att förtydliga 

kommunens viljeinriktning för respektive område.  

• Ett utvecklingsområde är borttaget med hänsyn till geotekniska risker 

samt överväganden om ett annat fokus på mer besöksnäring och 

utveckling av offentliga ytor på den aktuella platsen. 

• De tre utvecklingsytorna för samlad bostadsbebyggelse som tidigare 

fanns markerade i Bärfendal har tagits bort då det är svårt att få till en 

större bostadsutveckling där med tanke på avsaknad av kommunalt 

VA, samt odlingslandskapets höga värden (både brukningsvärd 

jordbruksmark och kulturlandskap). Ställningstagandena för den 

övergripande markanvändningen möjliggör fortsatt prövning av 

enstaka bebyggelsekompletteringar förutsatt att tillräckliga hänsyn tas 

till olika värden. 

• Med hänsyn till kulturmiljö har några områden (även utöver de i 

Bärfendal enligt punkten ovan) minskats i utbredning, och 

hänsynbehov har förtydligats i tillhörande text. 

Ändringar och kompletteringar av 

ställningstaganden 

Ändringar och tillägg av formuleringar i ställningstaganden för 

utvecklingsinriktning samt mark- och vattenanvändning har gjorts inom 

följande områden: 

• I utvecklingsinriktningen har under infrastruktur förtydligats att väg E6 

är av nationell betydelse. Bohusbanans betydelse har också lyfts fram 

tydligare. Dessutom har möjlig utveckling kring landsbygdsnoden 

Bärfendal förtydligats, detta för att förstärka beskrivningen av möjlig 

utveckling runt Bärfendal efter att utpekade utvecklingsområden har 

tagits bort i mark- och vattenanvändningskartan.  

• En mindre justering i text om Stora opåverkade områden, gällande 

större anläggningar. 

• Biotopskydd har lagts till som ett bortvalskriterie för LIS. 

Kompletteringar har även gjorts av hänsynskriterier. 

• Ett ställningstagande har lagts till för att stärka kopplingen till det 

nationella funktionshinderspolitiska målet, med syfte att förbättra 

delaktighet och jämlikhet i levnadsvillkor. 

• Det framgår nu tydligare att kommunen vill att plankorsningar med 

järnväg i Munkedal och Hällevadsholm åtgärdas med hänsyn till 

människors säkerhet. 

• Ett ställningstagande om behov av hänsynstagande till hinder för 

militär och civil luftfart har utvecklats. 

• Ett kommunövergripande ställningstagande om utrymme för 

kvartersnära och fastighetsnära insamling av avfall har lagts till. 

• Ett ställningstagande om energi och ledningsnät har omformulerats för 

att även omfatta mer lokal infrastruktur av olika slag. 
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• Ett par mindre justeringar av ställningstaganden för att inkludera 

betydelsen av områdens historia har gjorts. 

Följande tillägg i texter gällande mark- och vattenanvändning har också 

gjorts: 

• Utvecklingsidé och behov av hänsyn till olika klimatrisker, 

landskapsbild, natur- och kulturmiljö, potentiellt förorenad mark, VA, 

närhet till större infrastruktur, fornlämningar med mera har 

förtydligats genom att vi lagt till korta områdesbeskrivningar för 

respektive utpekat utvecklingsområde. 

• En övergripande geoteknisk studie av samtliga utvecklingsområden har 

gjorts utifrån befintliga tillgängliga underlag. Denna studie har inte 

medfört behov av att ta bort något område men korta noteringar har 

gjorts i områdesbeskrivningarna där det bedömts vara relevant. 

Nya förklarande texter och bilagor 

I själva översiktsplanen är den största förändringen att respektive 

utvecklingsområde försetts med en egen, kort, beskrivande text för att det 

ska vara lättare att förstå tanken med förslaget och vilka frågor som vi redan 

nu ser behöver utredas vidare (utöver sådana hänsyn och studier som alltid 

görs vid detaljplanläggning). 

Vi har också gjort vissa mindre förtydliganden i olika avsnitt utifrån frågor 

som framkommit i samrådet. Exempelvis har kopplingen mot kommunens 

Riktlinjer för bostadsförsörjning förtydligats. Mindre kompletteringar om 

mellankommunala frågor har gjorts. 

Vi har också, som ett komplement till miljökonsekvensbeskrivningen, tagit 

fram ett PM om miljökvalitetsnormer för vatten och hur dessa kan påverkas 

av planförslaget. 

De studier som redan innan samrådet genomfördes om klimatrelaterade 

risker har sammanställts i en separat rapport, främst till stöd för kommunens 

prioriteringar av fortsatt klimatanpassningsarbete. De slutsatser som drogs av 

detta arbete var redan innan samrådet inarbetat kortfattat i översiktsplanen. 

Munkedals kommun har nu också kompletterat med en översiktlig redovisning 

av klimatrisker för den befintliga miljön, med fokus på samhällsviktig 

verksamhet och samhällsviktig infrastruktur. Vi har också för avsikt att arbeta 

vidare med riskanalys och kunskapssammanställning gällande ras, skred och 

erosion i kommunen. Detta sker utanför ramen av översiktsplanearbetet. 

Övriga ändringar 

Faktafel, stavfel, otydliga meningsbyggnader och liknande har ändrats där vi 

fått in synpunkter om sådana eller där arbetsgruppen för översiktsplanen 

själva hittat felaktigheter. Exempelvis hade ett riksintresse för naturvård 
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missats att nämnas i en uppräkning, samtidigt som ett kraftledningsstråk 

omnämndes som ett riksintresse trots att det inte är det. 

Vi har också uppdaterat inaktuella digitala länkar, kartlager med 

planeringsunderlag som ändrats etc. Utifrån att vissa uppdateringar gjorts av 

den programvara som används för presentation av den digitala 

översiktsplanen har vi också kunnat göra vissa mindre ändringar i utseendet 

för att förenkla läsbarhet och pedagogiskt upplägg. I något fall har 

färgjusteringar gjorts av kartlager för att de lättare ska kunna läsas 

tillsammans med andra kartlager. Samhällsviktig verksamhet och 

infrastruktur, förorenade områden samt hänsynsområden kring farligt gods-

leder har lagts in som planeringsunderlag. 

Synpunkter från myndigheter  

Länsstyrelsen (inkl. statliga myndigheter) 

Länsstyrelsens samlade bedömning återges nedan i sin helhet. I efterföljande 

stycken har synpunkterna i viss mån sammanfattats. Länsstyrelsen har i sin 

tur sammanställt övriga statliga myndigheters synpunkter. Yttrandena i sin 

helhet finns diarieförda hos kommunen och har utgjort underlag för beslut om 

åtgärder. 

Samlad bedömning 

Länsstyrelsen välkomnar att kommunen tagit fram ett förslag till ny 

översiktsplan. Översiktsplanen kan med justeringar och kompletteringar med 

stöd av detta yttrande ge god vägledning för beslut om hur mark- och 

vattenområden ska användas och hur den byggda miljön ska användas, 

utvecklas och bevaras.  

Principen att samla tillväxten i och kring de fyra tätorterna ger goda 

möjligheter till en hållbar utveckling med god resurshushållning. Samtidigt bör 

kommunen tydligare beskriva miljömässiga, sociala och ekonomiska 

konsekvenser av en mera spridd bebyggelse, och konkretisera ambitionerna 

kring hållbar mobilitet. 

Länsstyrelsen kan inte utifrån översiktsplanen ta ställning till om lokalisering 

av tillkommande bebyggelse tillgodoser riksintressen för naturvård, friluftsliv 

eller kulturmiljö. För att Länsstyrelsen fullt ut ska kunna ta ställning till 

kommunens förslag på justeringar av riksintresseanspråk för naturvård och 

friluftsliv behövs kompletteringar. Länsstyrelsen delar kommunens bedömning 

i avvägningen mellan riksintressen för vindbruk, naturvård och friluftsliv. 

Länsstyrelsen rekommenderar kommunen att studera motstående intressen 
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på Tungenäset mer detaljerat, bland annat utifrån riksintresse högexploaterad 

kust. 

Det framgår inte tillräckligt tydligt om det som föreslås medverkar till att 

miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. MB för vatten, fisk- och musselvatten eller 

luft följs. 

Länsstyrelsen bedömer att de områden för landsbygdsutveckling i strandnära 

läge som föreslås i översiktsplanen delvis är lämpliga, och att kriterier bör 

förtydligas. Det är bättre att peka ut områden i översiktsplanen än att ställa 

upp kriterier som kan gälla i kommande prövningar utanför utpekade 

områden. 

Länsstyrelsen bedömer att frågor som berör mark- och vattenområden och 

som angår angränsande kommuner samordnas på ett lämpligt sätt. 

Kommunen behöver komplettera översiktsplanen gällande geoteknik. 

Utifrån nu kända förutsättningar kan Länsstyrelsen inte utesluta att det som 

föreslås i planen medför sådana problem avseende människors hälsa och 

säkerhet eller risken för olyckor, översvämning och erosion att det i ett 

senare planeringsskede kan ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 

kap. PBL. 

Kommentar 

Munkedals kommun bedömer att de synpunkter som lyfts i den samlade bedömningen 
är de som länsstyrelsen lägger störst tyngd vid. Kommunen har därför lagt extra 

omsorg om att hantera dessa synpunkter. Hur de hanteras kommenteras främst under 
de mer utvecklade texterna kopplat till rubrikerna nedan.  

Gällande synpunkten om en mer spridd bebyggelse delar kommunen länsstyrelsens 
åsikt till viss del. För att åstadkomma en långsiktigt hållbar struktur och god 
markanvändning som syftar till hushållning med mark och energi har vissa 
utvecklingsområden utgått efter samrådet. Kommunen bedömer att föreliggande 
översiktsplanförslag kommer att motverka en mer spridd bebyggelse, jämfört med 
nollalternativet. Genom översiktsplanen anger kommunen en tydlig viljeinriktning om 
kommunens utveckling där bland annat bebyggelsetillväxt i tätorter, kring 

stationslägen och viktiga stråk (inklusive kollektivtrafikstråk) prioriteras. Att 
kommunen samtidigt vill möjliggöra enstaka kompletteringar och lokala initiativ på 
landsbygden i övrigt bedömer vi inte leder till en mer spridd bebyggelse än vad 
utvecklingen hade blivit utan en aktiv översiktsplanering. I helhetsbedömningen om en 
hållbar utveckling väger vi in även landsbygdens ekonomiska och sociala hållbarhet.  

I tätorterna arbetar vi ofta med hållbar mobilitet på en detaljnivå som inte passar för 

den kommunövergripande översiktsplanen. På landsbygden är å andra sidan 
utvecklingen ofta beroende av regional samverkan. Översiktsplanen har därför ett 
antal ställningstaganden av övergripande karaktär för att visa på vikten av att arbeta 
vidare med dessa frågor i rätt sammanhang. Kommunen har för avsikt att ta fram en 
strategi för hållbar mobilitet. 
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Riksintressen 

Totalförsvaret (3 kap. 9 § MB) 

Kommunen behöver förtydliga hur förslaget berör riksintressen för 

totalförsvarets militära del. Då riksintressen för totalförsvarets militära del ska 

redovisas och tillgodoses i översiktsplanen vill Länsstyrelsen upplysa om att 

det på Försvarsmaktens hemsida och i riksintressekatalogen finns aktuellt 

planeringsunderlag för riksintressen för totalförsvarets militära del, samt 

information om vad och hur samråd för olika ärenden och åtgärder i 

kommande skeden ska ske med Försvarsmakten.  Försvarsmakten har 

nyligen aktualiserat sin redovisning av riksintressen med uppdaterad 

områdesbeskrivning (beslut 26 januari 2023). I denna finns inga förändringar 

aviserade för öppna riksintresseanspråk som berör Munkedals kommun. 

Kommentar 

Översiktsplanen är utformad så att den fokuserar på planerad utveckling och 

konsekvenser av den planerade utvecklingen. Det finns ingen särskild utpekad 
utveckling inom totalförsvarets riksintresseområden och därför finns ingen längre text 
om detta. Det står dock uttryckligen att ingen påverkan förväntas ske av 
totalförsvarets riksintressen, i kapitlet om Hänsyn – förhållanden av väsentlig 
betydelse, där det också framgår vilka riksintressen det gäller. Det finns också 
generella kommunövergripande ställningstaganden om hänsyn till totalförsvaret som 

ska säkerställa att tillräcklig hänsyn tas om någon idag okänd utveckling skulle 
initieras. Aktuella riksintressen som länsstyrelsen hänvisar till finns synliga i 
översiktsplanens kartor. Kommunen ser därför inget behov av komplettering gällande 
totalförsvarets militära del. 

Naturvård (3 kap. 6 § MB) och Friluftsliv (3 kap. 6 § MB)  

Länsstyrelsen kan utifrån översiktsplanen inte ta ställning till om lokalisering 

av tillkommande bebyggelse är lämplig. 

Det saknas en redogörelse för vilken påverkan översiktsplanen ger på 

respektive riksintresseområde för naturvård och friluftsliv, och på vilket sätt 

anpassning kan ske för att kommunen ska kunna tillgodose riksintressena. 

Detta behöver kompletteras. Det framgår inte var inom stora opåverkade 

områden som lokalisering av större anläggningar kan bli aktuella, hur de 

påverkar riksintressen samt hur påtaglig skada ska undvikas. Därför kan 

Länsstyrelsen inte bedöma lämpligheten. 

Riksintresse Naturvård Södra Bullaresjön saknas på karta och i beskrivningen 

av riksintressen i text i kapitel 7. 

Länsstyrelsen ser inga hinder för att ändra gränser för riksintresse för 

friluftsliv (3 kap 6 § MB) i enlighet med kommunens förslag. Kommunen 

behöver tydligt rita in förslaget i plankartan och tydligt motivera vilka värden 

inom området som är av riksintresse. Samma preciseringar behövs för 

gränserna för riksintresse naturvård Gullmarsfjorden. Där ställer sig dock 

Länsstyrelsen mer tveksam med tanke på hur det överlappar med andra 

riksintressen. Kommunen bör fundera över om ändringen gör skillnad för 

kommunens möjlighet att genomföra sina eventuella förslag. 
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Kommentar 

Översiktsplanen har kompletterats med mer utförliga beskrivningar av 
utvecklingsområdena, samt vilka särskilda hänsyn som behöver uppmärksammas i 
respektive område utöver de mer generella ställningstagandena. Därigenom har 
underlaget för konsekvensbedömningarna förbättrats och detta har vägts in i 
uppdateringen av MKBn. Vissa justeringar av utvecklingsområdena har gjorts med 
hänsyn till bland annat riksintressena. Efter dessa anpassningar bedömer kommunen 
att tillkommande planerad bebyggelse är lämplig och att påtaglig skada kan undvikas. 

Ett ställningstagande under Övergripande användning/Stora opåverkade områden har 
omformulerats då det kunde misstolkas som ett utvecklingsförslag snarare än ett 
behov av hänsyn. 

Riksintresse Naturvård Södra Bullaresjön finns redan med i översiktsplanens kartor, 
både i kapitel 7 och i ”utforska kartan”. Den utveckling i översiktsplanen som 

sammanfaller med delar av riksintresseområdet är ett mindre LIS-område. LIS-

området har hänsynskriterier som ska säkerställa att påtaglig skada inte kan uppstå 
på riksintressen. Texten i kapitel 7 har kompletterats då namnet saknades i den listan. 

Kommunen tycker det är fortsatt intressant att göra en översyn över utbredningen av 
vissa riksintresseområden. Det är lämpligt att den exakta utbredningen och 
motiveringen i så fall utreds mer i detalj i samverkan med länsstyrelsen och berörda 
kommuner, snarare än att Munkedals kommun gör en egen utredning. Därför har vi i 
översiktsplanen låtit önskemålet kvarstå som en politisk viljeinriktning och ambitionen 

är att arbeta med frågan i samband med nästa revidering av översiktsplan, i dialog 
med Länsstyrelsen. 

Kulturmiljövård (3 kap. 6 § MB) 

Länsstyrelsen kan utifrån översiktsplanen inte ta ställning till huruvida 

lokalisering av tillkommande bebyggelse är lämplig. Beskrivningen behöver 

utvecklas till granskningen. Det saknas redogörelse för hur kommunen ska 

tillgodose riksintresset. Det räcker inte att skjuta frågan till detaljplaneskedet. 

När utvecklingsområden pekas ut geografiskt har ett ställningstagande som 

förutsätter att kulturmiljöns karaktär, värdeuttryck och hänsynsbehov har 

studerats gjorts.  

Bärfendal 

Samrådshandlingen redovisar inte tillräckligt tydligt hur utpekade 

utvecklingsområden förhåller sig till riksintressets värden. 

Riksintresset Bärfendal är ett kulturlandskap som är känsligt för åtgärder som 

bryter alternativt fragmenterar upplevelsen av den samlade landskapsbilden 

och viktiga samband mellan fornlämningar, bebyggelse och odlingsmark. All 

utveckling som ska ske inom området behöver därför underordna sig 

landskapet och utgå från det historiska bebyggelsemönstret. 

Länsstyrelsen bedömer att ny bebyggelse i delar av det norra 

utvecklingsområdet som omfattar höjdpartiet vid Orrehäll- Gategård samt 

omgivande odlingsmark, inte bedöms lämpligt eftersom det skulle inverka 

negativt på riksintressets läsbarhet. 
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Munkedal-Torp 

Haga, väster om Sörbygdsvägen: Småskalig bostadsbebyggelse föreslås inom 

högre terräng bortom befintlig bostadsbebyggelse. Området ligger utanför 

riksintresse, men kommer troligen få en visuell påverkan på grund av 

höjdläget och förmodad exponering ut mot dalgången och värdekärnorna. 

Hänsyn behövs även till hur ny bebyggelse och övriga byggnadsverk placeras 

nära bruksmiljöns olika landskapselement. Ny bostadsbebyggelse bör i första 

hand planeras som en utveckling av befintlig bebyggelse. 

Kommentar 

Beskrivningar av enskilda utvecklingsområden har kompletterats i översiktsplanen 
inför granskning. I samband med detta arbete har kompletterande utvärderingar 

gjorts om områdenas lämplighet och ett antal justeringar av utvecklingsområdena har 
genomförts. Där så bedömts lämpligt har särskilda behov av hänsyn lyfts fram för 
enskilda områden. I Bärfendal har alla utpekade utvecklingsområden plockats bort då 
vi konstaterar att endast mindre grupper av bostäder eller enstaka kompletteringar 
kommer att kunna möjliggöras, bland annat med hänsyn till områdets 
kulturmiljövärden. Eventuella mindre bebyggelsekomplettering bedöms kunna prövas 

med stöd av de ställningstaganden som finns för övergripande markanvändning. 
Ovanstående justeringar har vägts in i de omarbetningar som gjorts i MKB:n. 

Kommunikationer (3 kap. 8 § MB) 

Översiktsplanen behöver tydligare lyfta fram E6 som ett riksintresse och som 

nationell och internationell transportled. 

I kommande detaljplanearbeten behöver det framgå hur områden i direkt 

anslutning till statlig infrastruktur kan utformas utan att påtaglig skada 

uppstår på riksintressenas markanspråk. 

I nordöstra delen av kommunen finns enligt översiktsplan en 400 kV- ledning 

av riksintresse. Observera att denna inte är utpekad som riksintresse idag och 

inte bör redovisas som ett sådant. 

Kommentar 

Vikten av väg E6 lyfts fram i kommunens utvecklingsinriktning under rubriken 
”Högprioriterade stråk – hållbara transporter regionalt”. Vi har kompletterat med att 
väg E6 är ett viktigt nationellt intresse. I avsnittet om hänsyn – förhållanden av 

väsentlig betydelse” redovisas alla riksintressen men utförligare beskrivningar görs 
endast om översiktsplanens genomförande bedöms påverka riksintressen. Av texten 
framgår att riksintresset väg E6 inte bedöms påverkas negativt av översiktsplanens 
utvecklingsförslag. Felaktig text om riksintressen för energidistribution har korrigerats. 

Munkedals kommun delar bedömningen att eventuell påverkan på statlig infrastruktur 

behöver hanteras mer detaljerat i detaljplaneskedet för närliggande planer. Ett antal 

ställningstaganden om hänsyn finns i översiktsplan som stöd för kommande 
avvägningar. 

Riksintresse energiproduktion (3 kap. 8 § MB) 

Länsstyrelsen delar kommunens bedömning i avvägningen mellan 

riksintresset för energiproduktion vindbruk och riksintressen för naturvård och 
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friluftsliv (3 kap. 6 § MB) på Kynnefjäll, att inte prioritera riksintresset för 

vindbruk. 

Det är oklart vad kommunen menar med att intresset bostäder bör 

prioriteras. Bostäder som är ett allmänt intresse kan inte vägas över ett 

riksintresse. Om kommunen vill tillåta bostäder inom ett område av 

riksintresse behövs en beskrivning av hur området påverkas och hur eventuell 

påtaglig skada ska kunna undvikas. 

Kommentar 

Kommunen anser att syftet med riksintressen för vindbruk är att säkerställa 
energiproduktion, och att detta intresse kan tillgodoses bättre på andra ställen i 
kommunen än inom de två områden som för närvarande är utpekade 

riksintresseområden för vindbruk. I översiktsplanen har därför bättre lämpade 
områden pekats ut, i dialog med vindkraftsbolag. Kommunen föreslår ingen förändrad 

markanvändning inom riksintresse för vindbruk. Påtaglig skada på intresset för 
energiproduktion bedöms därför undvikas.  

Geografiska riksintressen (4 kap MB) 

Länsstyrelsen kan utifrån översiktsplanen inte ta ställning till huruvida förslag 

på tillkommande bebyggelse på Tungenäset och i Saltkällan är lämplig. 

Beskrivningen behöver utvecklas till granskningen. 

Inom riksintresse högexploaterad kust enligt 4 kap MB, och även inom 

område för kustbygd, finns förslag på områden för småskalig 

bostadsbebyggelse, liksom samhällsnära tillväxtområden. ÖP skriver 

översiktligt att utveckling ska ske med särskild hänsyn till områdenas 

utpekade natur-, kultur- och friluftslivsintressen. Kommunen väljer att skjuta 

på frågan om hänsyn till detaljplaneskedet. Det saknas en redogörelse för 

vilken påverkan översiktsplanens förslag ger på riksintressets värden och hur 

värdena ska tillgodoses. 

Eftersom Tungenäset har flera höga värden som kräver hänsyn ger 

Länsstyrelsen kommunen rådet att till granskningen hantera dessa områden 

med en större detaljeringsnivå för att utreda de motstående intressena. 

Alternativt kan kommunen senare arbeta med en ändring. 

Kommentar 

Beskrivningar av enskilda utvecklingsområden har kompletterats i översiktsplanen 
inför granskning. I samband med detta arbete har kompletterande utvärderingar 
gjorts om områdenas lämplighet och ett antal justeringar av utvecklingsområdena har 
genomförts. Där så bedömts lämpligt har särskilda behov av hänsyn lyfts fram för 

enskilda områden. 

Miljökvalitetsnormer 

Vatten 

Det framgår inte tillräckligt tydligt av planen om det som föreslås medverkar 

till att miljökvalitetsnormer (MKN) enligt 5 kap. MB följs. Kommunen behöver 
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bedöma och föra ett resonemang om verksamheter och åtgärder föreslagna i 

ÖP som kan innebära svårigheter att nå MKN. 

Kommunen behöver beakta orsaken till att vissa vattenförekomster har 

måttlig status och anpassa föreslagna verksamheter efter det. 

Kommunen behöver förtydliga hur de avser att utveckla Munkedals hamn och 

småbåtshamn. Kommunen behöver redogöra för hur befintlig och föreslagen 

bebyggelse påverkar Saltkällefjorden och möjligheter att uppnå MKN. 

Fisk- och musselvatten 

Vattenförekomsten Gullmarns centralbassäng omfattas av MKN för fisk- och 

musselvatten. Länsstyrelsen kan med nuvarande underlag inte bedöma om 

det som föreslås medverkar till att MKN för fisk- och musselvatten enligt 5 

kap. MB följs. Kommunen bör komplettera ÖP med redogörelse för hur 

planerad markanvändning är förenlig med bestämmelserna. 

Luft 

Det framgår inte om det som föreslås medverkar till att MKN för luft enligt 5 

kap. MB följs. Kommunen behöver redovisa ifall ÖP riskerar att påverka luft så 

att MKN överskrids, eller om MKN för luft begränsar utbyggnad eller annan 

användning av markområden. 

Kommentar 

För att fördjupa kunskaperna och bedömningarna av översiktsplanens inverkan på 
MKN vatten samt fisk- och musselvatten har vi arbetat fram en separat 

underlagsrapport som hanterar denna fråga. Utifrån slutsatserna i denna har vi 

kompletterat och bearbetat översiktsplanen samt sett över bedömningarna i MKB:n. 
Det är 11 vattenförekomster som potentiellt skulle kunna påverkas av 
utvecklingsområdena. Utifrån studier av planerad utveckling och hänsynsriktlinjer 
bedömer vi att nuvarande status inte kommer att försämras till följd av planerad 
utveckling i stort, och att utbyggnaden av kommunalt VA till Tungenäset kommer att 

förbättra förutsättningarna att hantera vattenkvaliteten för berörda vattenförekomster. 
I något fall kommer fördjupade studier att krävas inför en eventuell utveckling. Det 
gäller främst utökad fritidsbåtsverksamhet vid Munkedals hamn. 

Föreslagen utveckling i översiktsplanen bedöms inte medföra överskridanden av 
normerna för MKN luft. Trenden gällande emissionen av partiklar från fordonstrafik är 
att den minskat relativt kraftigt de senaste åren till följd av förbättrad rening, medan 
partiklar från vägslitage är ett fortsatt generellt problem längs större trafikleder. Vid 

planläggning i närheten av väg E6 behöver luftaspekter beaktas likväl som buller och 
riskaspekter. Detta hanteras vidare i detaljplaneskedet. 

Strandskydd och landsbygdsutveckling i strandnära lägen 

(LIS) 

Länsstyrelsen bedömer att den landsbygdsutveckling i strandnära läge som 

föreslås i översiktsplanen delvis är lämplig. Redovisningen av hur LIS-

områden valts ut har en tydlig och pedagogisk struktur. 
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Kriterier 

Antal bostäder som kan möjliggöras i respektive område bör framgå och för 

samtliga områden som ska bebyggas med bostäder bör detaljplanekrav 

ställas. 

Biotopskyddsområden bör vara ett bortvalskriterium. Även riksintresse 

naturvård och friluftsliv enligt 3 kap. bör vara ett bortvalskriterium för LIS 

som avser bostäder om det finns en koppling till vattenmiljöer i 

värdebeskrivningen. Hänsynskriterierna bör kompletteras med MKN för 

vatten. Det bör framgå att bryggor och vattenanknutna anläggningar ska 

prövas restriktivt för områden i anslutning till vattenförekomster med måttlig 

ekologisk status. 

Det behöver tydligare framgå vad kommunen menar med ”strategiskt 

avstånd”.  

Om det är riksintresse på platsen behöver det framgå vilka värdena är och 

vilken hänsyn som ska tas. 

Föreslagna områden 

• 1 Sannesjön Norra: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt 

som LIS-område. Det behöver tydligare framgå vad tanken med 

området är. 

• 2 Sannesjön Södra: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt 

som LIS-område. 

• 3 Lersjön: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt som 

LISområde. 

• 4 Holmevattnet västra och östra: 

• Västra: Länsstyrelsen anser att området är olämpligt för 

bostadsändamål och bör utgå eftersom det är ett oexploaterat område 

som omfattas av riksintresse för friluftsliv med särskilt goda 

förutsättningar för vattenanknutna friluftsaktiviteter. Kommunen 

beskriver också stor förekomst av fågelarter och att det är klass 2 - 

höga naturvärden enligt naturvårdsprogrammet. 

• Holmevattnet södra: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt 

som LIS-område. 

• 5 Örevattnet norra: Det behöver framgå hur en process och ansvar för 

ny väganslutning ser ut. Länsstyrelsen bedömer i övrigt att området är 

lämpligt som LIS-område. 

• Örevattnet södra: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt som 

LIS-område. Om jordbruksmark tas i anspråk behöver ett resonemang 

enligt 3 kap 4§ miljöbalken föras. 

• 6 Aspen: Länsstyrelsen anser att området är olämpligt med tanke på 

att det idag är helt oexploaterat. Aspen har också höga naturvärden – 

klass 2 enligt naturvårdsprogrammet. 

• 7 Vässjevattnet: Länsstyrelsen bedömer att området är lämpligt som 

LIS-område. Om jordbruksmark tas i anspråk behöver ett resonemang 

enligt 3 kap 4§ miljöbalken föras. 
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• 8 Alnässjön: Område Alnässjön ligger delvis inom område med 

landskapsbildsskydd. Det bör framgå att höga krav ställs på 

byggnaders placering och utformning. 

• 9 Södra Bullaresjön: Området kan vara lämpligt men det behöver 

beskrivas om den påverkan som nämns kan riskera att påtagligt skada 

riksintresse för naturvård och en motivering av den bedömningen. 

Riktlinjer utanför utpekade områden 

Länsstyrelsen bedömer att det är bättre att peka ut områden i ÖP än att ställa 

upp kriterier som kan gälla i kommande prövningar utanför utpekade 

områden. Kriterierna behöver vara så specifika för att en överenskommelse 

ska kunna ske i ÖP, att sådana områden i stället bör kunna identifieras i detta 

skede. Särskilt gäller detta om kommunen tänker sig mer än ett fåtal 

bostäder. Kommunen bör kraftsamla på de områden där det är störst 

möjlighet att ny bebyggelse verkligen kan leda till landsbygdsutveckling på ett 

hållbart sätt. 

Kommentar 

Kommunen håller med om att detaljplan alltid bör upprättas vid etablering av 
bostadsgrupper inom strandskyddsområde. Däremot bör det ej vara ett 
detaljplanekrav vid enstaka komplettering intill befintligt bostadshus, t.ex. av typen 
”generationsboende”, eller vid mindre anläggningar för friluftslivets utveckling. 
Biotopskydd har lagts till som ett bortvalskriterium. Riksintresseområden för 
friluftslivet är ofta ganska oprecist avgränsade och ibland kan en LIS-dispens för en 
mindre byggnad eller anläggning vara positiv för att stärka just friluftslivets utveckling. 

Vi ser det därför inte som lämpligt att ha detta som ett generellt bortvalskriterium. 

Utbredningen av Holmevattnet västra har anpassats för att säkerställa en väl tilltagen 

fri passage samt kompletterats med text om att huvudsyftet med områdets utveckling 
är friluftslivsändamål. Område Aspen har tagits bort helt. I övrigt har vissa texter 
kompletterats för LIS-områden utifrån länsstyrelsens önskemål. Angående önskemål 
om redovisning av ansvar för framtida väganslutning till Örevattnet norra så ser 

kommunen detta som en lämplig fråga för kommande detaljplaneprocess. 

Munkedals kommun består av stora delar landsbygd. Var utveckling sker är starkt 
beroende av enskilda fastighetsägares initiativ och möjligheter, och kan inte alltid 
förutsägas av kommunen i ett långsiktigt perspektiv. Vi ser därför en stor nytta i att 
även områden som inte hittills pekats ut kan prövas utifrån motsvarande villkor, så att 
kommunen kan uppmuntra enskilda initiativ till utveckling. 

Mellankommunala frågor 

Länsstyrelsen bedömer att den i planen föreslagna mark- och 

vattenanvändning som berör andra kommuner samordnas på lämpligt sätt. 

Kommunen kan utveckla: 

• Vad som menas med Lysekilsbanan som strategiskt viktigt stråk. 

• Behovet av omlastningsplatser. 

• Vilket skydd som avses med att Bohusbanan norr om spårdelningen 

bör få samma skydd och prioritet som övrig sträckning. 
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• Behovet av samverkan om stora opåverkade tysta områden mot 

gränsen till Tanum. 

• LIS-områden som mellankommunal fråga 

• Samordning kan behövas om vindkraftverk nära kommungräns byts 

ut. 

• Utvecklingsområdet längs E6 vid kommungräns mot Tanum. 

Kommentar 

Vissa kompletteringar av texterna gällande mellankommunala frågor har gjorts till 
granskningsversionen. Bland annat har vi förtydligat att kommunen anser att 
riksintresset för kommunikationer gällande Bohusbanan bör utökas till att omfatta hela 
bansträckningen. När det gäller Lysekilsbanan ser kommunen en potential i stråket, 
oavsett vilket beslut som fattas avseende järnvägstrafikens framtid, som ett stråk för 
hållbar mobilitet och teknisk försörjning. Med tanke på Munkedals strategiska 

kommunikationsläge finns stor potential för utveckling av regionala och nationella 
logistikcentra/omlastningsplatser i anslutning till väg E6. Gällande LIS-områden och 
vindkraftsområden så har vi noterat detta utifrån att enstaka områden i 
översiktsplanen ligger i direkt anslutning mot kommungräns och det därför är 
uppenbart att utveckling kan medföra visuell påverkan och eventuellt även annan 
påverkas på omgivningen. De mellankommunala frågorna generellt utvecklar vi gärna 

vidare i fortsatta samarbeten med grannkommunerna och regionen. 

Hälsa och säkerhet eller risken för olyckor, översvämning 

eller erosion 

Utifrån nu kända förutsättningar kan Länsstyrelsen inte utesluta att det som 

föreslås i planen medför sådana problem avseende människors hälsa och 

säkerhet eller risken för olyckor, översvämning och erosion att det i ett 

senare planeringsskede kan ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 

kap. PBL. 

Klimatrelaterade risker i den byggda miljön 

Kommunen har gjort ett omfattande arbete med att kartlägga hur befintlig 

bebyggelse påverkas av klimatrelaterade risker. Kartläggningen är ett viktigt 

underlag i det fortsatta arbetet för att minska riskerna för den byggda miljön. 

Kommunen behöver arbeta vidare med en långsiktig strategi för hur riskerna 

kan minska för de områden som man identifierat som utsatta. För att öka 

tydligheten i översiktsplanen skulle kommunen även kunna arbeta in anvisad 

mark för att hantera identifierade översvämningsrisker till följd av skyfall och 

höga flöden i vattendrag för befintlig bebyggelse. 

Översvämning och skyfall 

Kommunen har på ett generellt sätt belyst riskerna med en framtida 

havsnivåhöjning och redovisar övergripande rekommendationer för hur ny 

bebyggelse kan planeras i anslutning till havet. Kommunen redovisar inga 

planeringsnivåer för ett stigande hav i översiktsplanen. Länsstyrelsen kommer 

under vintern 2023/2024 att publicera ett nytt faktablad för kusten med 

uppdaterade planeringsnivåer för havet för tidsperspektiven år 2100 och år 

2150. 
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Kommunen har generellt på ett bra sätt hanterat risker för översvämning i 

vattendrag liksom planeringsnivåer intill vattendragen, översvämning till följd 

av skyfall, och kombinationseffekter. 

Geoteknik 

Länsstyrelsen instämmer i yttrande från Statens geotekniska institut (SGI). I 

korthet behöver kommunen bland annat: 

• komplettera avsnittet om ras, skred och erosion med en ortsvis 

konsekvensanalys 

• komplettera punkterna under rubriken Utvecklad användning kring 

hantering av geoteknisk säkerhet vid prövning av kommande 

detaljplaner och bygglov, samt för befintlig bebyggelse 

• förtydliga och utveckla ställningstagandet om branta slänter i och 

utanför utpekade områden 

• ta ställning till hur större komplexa områden (där markstabiliteten kan 

ha betydande påverkan på markanvändningen) ska hanteras samt 

vilka dessa är 

• förtydliga att det kommer krävas geotekniska stabilitetsutredningar 

och i många fall geotekniska åtgärder för de utvecklingsområden som 

ligger inom eller angränsande till områden med förutsättningar för 

skred, ras och erosion 

• översiktligt i text, och på karta, beskriva i de fall det finns fördjupad 

kunskap om ett riskområde i befintliga geotekniska 

stabilitetsutredningar eller redan genomförda åtgärder 

• i kartan peka ut områden där det finns ett stort behov av fördjupade 

utredningar. 

Kommentar 

Gällande klimatrelaterade risker är kunskapen under ständig utveckling. I 
översiktsplanen hanteras frågorna utifrån var kommunen står just nu. Vi har tagit 

hänsyn till det nya faktabladet som länsstyrelsen hänvisar till (Faktablad Kusten 
version 3.0, Rapport 2023:61, Länsstyrelsen Västra Götaland) och gjort vissa 
kompletteringar efter samrådet. För ras, skred och erosion har vi kompletterat med 
översiktliga studier av varje enskilt utpekat utvecklingsområde och lyft in relevanta 
slutsatser i de nya beskrivningarna av dessa utvecklingsområden. Dessa 
områdesbeskrivningar är grupperade ortsvis i enlighet med önskemål, i kapitlet för 
mark- och vattenanvändning. Observera att kommunövergripande ställningstaganden 

gällande säkra och stabila markförhållanden gäller även för dessa utvecklingsområden. 
Vissa mindre justeringar har gjorts i de övergripande ställningstagandena i dialog med 
erfaren geotekniker. Vi har också gjort en studie av vilken befintlig samhällsviktig 
verksamhet och infrastruktur som kan påverkas av översvämning, ras, skred och 
erosion. Utifrån ovanstående justeringar har även en översyn och vid behov justering, 

gjorts i MKB:n. Kommunens avsikt är att arbeta vidare med fördjupade studier av 

geotekniska risker parallellt med att översiktsplanen går till antagande. Då kan 
sannolikt komplexa områden pekas ut och känd kunskap om riskområden synliggöras i 
enlighet med SGIs önskemål, i en separat handling. 

Farligt gods 

Kommunen har på ett bra sätt fångat upp risker kopplat till transporter av 

farligt gods och följer Länsstyrelsens rekommendationer. 
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Riskhanteringsavståndet på 150 m kring väg och järnväg kan med fördel 

presenteras på kartan så att det lättare går att avgöra var 

utvecklingsområden sammanfaller med detta. 

Farliga verksamheter 

Det saknas uppgifter om miljöfarliga verksamheter i kommunen och hur de 

kan påverka planeringen. När bostäder planeras i närheten av miljöfarlig 

verksamhet behöver det framgå av ÖP att verksamheterna inte är störande 

eller utgör en säkerhetsrisk. 

Förorenade områden 

Det saknas uppgifter i ÖP om var förorenade områden finns och hur de 

påverkar eventuellt planerade utbyggnadsområden. Där det finns förorenad 

mark behöver det senast vid detaljplanen utredas om det går att sanera 

marken så att marken är lämplig för sitt ändamål. I ÖP är det lämpligt att för 

varje delområde beskriva om det finns potentiellt förorenad mark som kan 

påverka den ändrade användningen. Potentiellt förorenad mark finns 

exempelvis i Hällevadsholm, Dingle, Bärfendal, Håby, Torreby (sediment), 

Röd och vid Munkedals hamn. 

Kommentar 

Översiktsplanens kartlager med planeringsunderlag har kompletterats utifrån 
länsstyrelsens synpunkter gällande farligt gods, farliga verksamheter och förorenade 
områden. I de fall där detta anses relevant har behov av hänsyn avseende farligt gods, 
verksamheten och förorenade områden kompletterats i de områdesspecifika 
beskrivningarna som lagts till efter samrådet.  

Länsstyrelsens rådgivande synpunkter – övriga allmänna 

intressen 

Nationella och regionala mål, planer och program 

Det är positivt att planeringen har sin utgångspunkt i Agenda 2030. Några av 

målen som tydligt kopplar till social hållbarhet kan lyftas fram mer, särskilt 

mål 5 om jämställdhet och mål 10 om minskad ojämlikhet. Länsstyrelsen 

saknar även koppling till flera nationella mål inom social hållbarhet; 

jämställdhet, funktionshinderspolitik, trygghet och folkhälsa. Länsstyrelsen vill 

också uppmuntra kommunen att beskriva hur översiktsplanen förhåller sig till 

de arkitekturpolitiska målen. 

Det är positivt att översiktsplanen nämner Klimat 2030. Det kan gärna få 

framgå på vilket sätt översiktsplanen bidrar i arbetet. 

Kommentar 

Munkedals kommun arbetar med och tar stöd av samtliga relevanta mål inom Agenda 
2030 och nationella mål som berör fysisk planering på olika sätt. I översiktsplanens 

kapitel 3 Utgångspunkter redovisas detta översiktligt. Att vi omnämnt ett antal mål där 
kommunen kan spela en särskild roll genom sin geografi och sina förutsättningar 
betyder inte att vi uteslutit de andra målen. Tanken är inte att kapitlet om 
utgångspunkter ska innehålla några utvärderingar av översiktsplanen utan redovisa en 
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bakgrund. Att de miljörelaterade målen sedan får en mer omfattande hantering i 
konsekvensbedömningarna är en naturlig följd av tillämpningen av miljöbalken och 
dess bestämmelser om MKB. Översiktsplanen bidrar till att skapa förutsättningar till 

utveckling med fler bostäder och verksamheter i alla delar av kommunen, så att vi kan 
få både en tätortstillväxt och en levande landsbygd. Vi har formulerat 
ställningstaganden om delaktighet och tillgänglighet – inklusive barnperspektiv – som 
ska gälla i hela kommunen. Det ser vi som en bra förutsättning för en jämlik, trygg 
och jämställd utveckling. Vissa delar av de funktionshinderspolitiska målen är 
relevanta för fysisk planering, t.ex. att eftersträva utformning som passar för så 
många som möjligt. Detta kan tillämpas främst i detaljplan och senare skeden. Vi har 

lagt till ett ställningstagande för att betona vikten av att arbeta vidare med detta. 
Under rubriken Delaktighet och tillgänglighet har även andra kommunövergripande 
ställningstaganden vidareutvecklats. Kommunen verkar för att skapa förutsättningar 
för social hållbarhet genom fysisk planering. Detta sker bland annat genom översyn 
och utveckling av kommunens GC-nät, fördjupat arbete med sociala mötesplatser 
(parker, lekplatser och torg) och genom att göra strategiska val vid lokalisering av 

olika typer av verksamheter.  Kommunen vill skapa en trygg, tillgänglig och attraktiv 

offentlig miljö för alla i kommunen, med bland annat de arkitekturpolitiska målen som 
utgångspunkt och genom dialog med kommunens medborgare. 

Munkedals kommun bidrar till Klimat 2030 i översiktsplanen främst genom 
ställningstaganden som uppmuntrar hållbara transporter, mångfunktionella 
resurseffektiva lösningar, närodling och återbruk. Klimatfrågor hanteras även utanför 
ÖP, exempelvis har Munkedals kommun i september 2023 beslutat om ett antal 

kommunala klimatlöften. Huruvida översiktsplanens och andra insatser sammantaget 
är tillräckliga får följas upp inom ramen för Klimat 2030. 

Befolkning, bebyggelse och boende 

Översiktsplanens princip att låta de fyra tätorterna Hällevadsholm, Dingle, 

Munkedal och Hedekas utvecklas genom förtätning och utveckling i nära 

anslutning, och att kommunens viktigaste transportnoder kopplas till 

Bohusbanans hållplatslägen och trafikplatsläget i Håby är god utifrån flera 

hållbarhetsperspektiv. Samtidigt föreslår kommunen LIS-områdena för 

bostadsändamål långt från närmsta service och är generös i var det går att 

bygga bostäder i kommunen i stort. Länsstyrelsen ser en konflikt med det 

kommunövergripande ställningstagandet om resurseffektivitet liksom med 

barnperspektivet, där kommunen anger att man bland annat arbetar för att 

skapa bättre förutsättningar för barns och ungas självständiga mobilitet. Även 

lokalisering av utvecklings- och verksamhetsområden utanför tätorterna 

behöver en tydligare motivering. 

Den fysiska planeringen kan användas som ett verktyg för att stärka den 

sociala hållbarheten. Detta bedömer Länsstyrelsen att Munkedal kommun gör 

på ett bra sätt i ÖP. 

Länsstyrelsen ser att 1000 nya invånare verkar vara en rimlig ambition utifrån 

kommunens förutsättningar. Kommunen skriver att riktlinjer för 

bostadsförsörjning kommer att antas under hösten 2023. Enligt lagstiftningen 

ska riktlinjerna för bostadsförsörjning vara vägledande i ÖP-arbetet. 

Kommunens nya riktlinjer för bostadsförsörjning har tagits fram parallellt med 

översiktsplanen, men det är svårt att utläsa på vilket sätt riktlinjerna har 

påverkat översiktsplanen. Det ska finnas en tydlig koppling mellan de två 

dokumenten, något som Länsstyrelsen anser saknas i samrådsförslaget. 
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Riktlinjernas mål och insatser för bostadsförsörjningen bör tydligt redovisas 

och stämmas av mot i översiktsplanen, liksom hur översiktsplanen bidrar till 

att nå målen. 

Kommentar 

Kommunens utpekade LIS-områden är inte tänkta som kommunens primära 
tillväxtområden utan som kompletterande möjliggörare för landsbygdsutveckling. 
Eftersom syftet med LIS är att stärka de delar av landet som inte har städernas 
dragningskraft och fördelar, där istället strandnära lägen kan vara en attraktionskraft, 

ser vi inte någon stor konflikt i detta. Erfarenheten visar att översiktsplanen behöver 
lyfta fram flera alternativa möjligheter för landsbygdsutveckling för att några av dem 
ska bli verklighet, då genomförandet ofta bygger på privata initiativ. 

I arbetet med översiktsplaneringen har en mängd analyser gjorts som utgör grund för 

de förslag som finns. De redovisas sällan i sin helhet eftersom översiktsplanen då 
skulle bli svårläst. De ytor som pekats ut för att möjliggöra byggande och utveckling 
av flerbostadshus och småhus har dock stämts av för att tillgodose de utpekade 

behoven enligt riktlinjerna för bostadsförsörjning. Kommunen ser det som lämpligt att 
erbjuda något mer mark för bostadsutveckling än vad riktlinjerna kräver, eftersom det 
är sannolikt att inte alla delar av förslagen i översiktsplanen kommer att kunna 
genomföras av olika anledningar. Vi har kompletterat med ett kort avsnitt under 
kapitlet om Hänsyn - förhållanden av väsentlig betydelse för att förtydliga 
bostadsförsörjningsfrågorna. Vi har också lagt till ett ställningstagande för att 

tydliggöra att även fortsatt bostadsplanering ska ta stöd i aktuella riktlinjer för 
bostadsförsörjning. 

Infrastruktur och transporter 

Kommunen anger att Trafikverket behöver upprätthålla eller förbättra 

standard på flera regionala vägar. Kommunen bör tydligare beskriva om det 

finns särskilda behov på specifika. 

Trafikplatserna vid Gläborg och Håby är idag belastade. Trafikplats Gläborg i 

norrgående riktning planeras byggas om när finansiering finns i nationell 

infrastrukturplan. Håby trafikplats har utretts i tidigare detaljplaneläggning. 

Ytterligare tillkommande exploatering med bäring på dessa mot behöver 

redogöra för påverkan på väg E6. 

I ÖP står att möjligheten till utbyggnad av trygga hållplatslägen, 

laddinfrastruktur, pendelparkeringar, cykelparkeringar och gång och 

cykelvägar bör ses över kontinuerligt. För att konkretisera denna viktiga 

ambition kan dessa frågor lyftas fram mer på kartan. 

Översiktsplanen behöver kompletteras med vad som gäller för hinder för 

militär och civil luftfart. Se bifogat yttrande från Luftfartsverket samt 

Försvarsmaktens hemsida. 

Kommentar 

Behov av att förbättra vissa plankorsningar med järnvägen har förtydligats i 

översiktsplanen. I övrigt ser vi det gemensamma arbetet med den regionala 
transportplanen som ett lämpligt forum för att diskutera och prioritera av åtgärder på 
det regionala vägnätet. 
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Noteringar om behov av att redovisa trafikpåverkan på tpl Gläborg och Håby har 
noterats i relevanta beskrivningar om utvecklingsområden. 

Översiktsplanen för Munkedals kommun hålls på en mer översiktlig nivå än att vi 

redovisar laddstolpar, cykelparkeringar och liknande i karta. Därför tar vi stöd av mer 
generella ställningstaganden för att lyfta frågorna vid detaljplanläggning och 
kommunala utvecklingsprojekt på mer detaljerad nivå. Översiktsplanen har försetts 
med en kort komplettering om det regionala trafikförsörjningsprogrammet. 

Översiktsplanen har kompletterats med en formulering om behov av samråd om 
hänsyn till militär och civil luftfart. 

Gestaltad livsmiljö 

Kommunen har på ett bra sätt inkluderat gestaltad livsmiljö i olika 

ställningstaganden. Kommunen kan med fördel arbeta vidare med att ta fram 

landskapskaraktärsanalyser som underlag för att kunna anpassa föreslagen 

bebyggelse till olika landskaps värden, tålighet och känslighet. För att ge mer 

konkret vägledning kan kommunen också utveckla riktlinjer för arbete med 

gestaltad livsmiljö i kommande planeringsskeden, exempelvis genom att ta 

fram en arkitekturstrategi. 

Kommentar 

Länsstyrelsen lyfter många goda förslag som Munkedals kommun av resursskäl behövt 
hänskjuta till framtiden. På längre sikt ser vi det som angeläget att vidareutveckla 

även dessa aspekter både i översiktsplanen och i andra sammanhang. 

Kulturmiljövård 

Länsstyrelsen noterar att kommunen i flera fall frångår sina egna generella 

hänsyn om landskapsanpassning och att undvika exploatering av högre 

liggande topografi och efterlyser en mer konsekvent hantering. 

I följande områden är det sannolikt att det finns ytterligare fornlämningar 

och/eller kulturlämningar vilket bör utredas i samband med planläggning: 

• Hällevadsholm, Stenehed, väster om Kolstorpevattnet 

• Hällevadsholm, Tyftåsen, öster om väg 165 

• Munkedal-torp, Brudås-Annelund 

• Tungenäset 

• Dingle 

• Hedekas, Nygård 

Kommentar 

Vid detaljplanläggning behöver i många fall särskilda hänsyn tas för att utvecklingen 

på lämpligt sätt ska anpassas till platsens förutsättningar. Översiktsplanen har 
kompletterats med områdesbeskrivningar för respektive utvecklingsområde som stöd 
för fortsatt arbete. Vi noterar länsstyrelsens information om platser där det sannolikt 
behövs utredningar gällande kulturmiljön. 

Naturmiljö och områdesskydd 

Översiktsplanen innehåller generellt bra beskrivningar av grön infrastruktur 

och dess betydelse och lyfter fram värdetrakter och andra strukturella 

samband på karta. Översiktsplanen kan gärna kompletteras med hur 
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kommunen ska arbeta med att utveckla och bevara sambanden i landskapet 

genom att kommentera de platser där konflikter kan uppstå, liksom ange 

konkreta riktlinjer. 

Under rubriken Landskapsbildskydd räknar kommunen upp två områden, men 

det finns fler som bör nämnas: Alnässjön, bokskogar vid Torreby, Skulevik, 

Torp Övre och Vågsäter. 

Synpunkter på föreslagen ändrad markanvändning: 

• Munkedal samhällsområde: 

o Två områden inom Gullmarns naturvårdsområde pekas ut för 

mångfunktionell bebyggelse. Hör krävs tillstånd för nya byggnader 

vilket borde framgå i ÖP 

• Stort område söder om Munkedals samhälle berör strandskydd. Krävs 

motivering för att upphäva strandskyddet. 

• Långsmalt område norr om Åtorp intill västsidan ligger nära skydd för 

landskapsbild. Hänsyn behöver tas så att det inte påverkas negativt. 

• Två områden östra sidan om Örekilsälven gränsar till naturreservat. 

Kanteffekter och indirekta effekter behöver utredas i samband med 

bebyggelse. Det mindre gränsar till Natura 2000, där pågår bildande 

av naturreservat, kan vara olämpligt. 

• Området för småskalig bebyggelse mellan Gategård och Hästhagen 

innehåller området som består av ängs- och hagmark. 

• Ett område utpekat som industri bredvid faunapassage över E6 vid 

Dingle. Påverkan behöver beskrivas. 

Kommentar 

I Munkedals kommun finns gott om natur med höga värden. Där vi ser den största 
risken för konflikt mellan grön infrastruktur och t.ex. tätortsutveckling har vi gett de 
karaktäristiska gröna- och blåa stråken med ofta höga naturvärden en särskild 
markanvändning för att säkerställa att de inte byggs bort. Hur eventuella konflikter 
hanteras mer i detalj får utredas i efterföljande planeringsskeden. 

Texten om landskapsbildskydd har kompletterats. Ett utvecklingsområde söder om 

Munkedals samhälle har anpassats för att undvika konflikt med strandskyddet. 
Utvecklingsområdet norr om Åtorp har tagits bort inför granskning, bland annat med 
hänsyn till geotekniska förhållanden. I övrigt har utvecklingsområdena försetts med 
beskrivningar som även lyfter särskilda behov av hänsyn. 

Areella näringar 

Kommunen har tagit fram en rapport med klassning av brukningsvärd 

jordbruksmark, vilket utgör ett bra underlag. 

Om översiktsplanen kompletteras med konkret redovisning av vilka 

jämförelseområden som bedömts och varför de valts bort, bör översiktsplanen 

uppfylla kraven för en fullständig utredning enligt 3 kap 4 § miljöbalken. 

Lokaliseringsutredningen bör exempelvis kunna beskrivas på motsvarande 

sätt som områden för LIS med bortvals- och hänsynskriterier. 
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Kommentar 

Översiktsplanens MKB har kompletterats med ett något utförligare resonemang om 
processen där olika alternativ studerats och valts bort. I de nya 
områdesbeskrivningarna kommenteras vilka utvecklingsområden som berör 
jordbruksmark. Ytterligare några bortval av miljöskäl har gjorts nu efter samrådet. 
Bortval och anpassningar mellan samråd och granskning redovisas även översiktligt i 
denna samrådsredogörelse. Fullständiga utredningar väljer kommunen dock att 
hänskjuta till detaljplaneskedet så att resurserna prioriteras till de områden där det 

finns en aktuell vilja till genomförande. 

Energi 

Kommunen behöver visa ett tydligt ställningstagande till vad som gäller för 

högre verk än de som finns idag. Kommunen behöver vidare redovisa de 

ställningstaganden som gjorts i förstudien för vindkraft, och beskriva hur 

kommunen avser bidra till de nationella målen om energiproduktion. ÖP kan 

gärna kompletteras med vad som gäller för säkerhetsavstånd mellan 

vindkraftverk och Svenska Kraftnäts anläggningar. Läs mer i bifogat yttrande 

från Svenska Kraftnät. 

Enligt ÖP planeras ingen ny bebyggelse i direkt närhet till Svenska Kraftnäts 

400 kV-ledning, men planen kan gärna kompletteras med ett 

ställningstagande kring behov av mark för underhåll samt skyddsavstånd. 

Kommentar 

Översiktsplanen innehåller redan ett ställningstagande om att inom befintliga 
vindkraftsområden tillåts endast verk som motsvarar de gamla gällande t.ex. höjd. I 
det nya utvecklingsområdet för vindkraft (vid Brattön-Sälelund) finns möjlighet att 

pröva högre verk förutsatt att omgivningspåverkan är rimlig i enlighet med 
miljöbalkens krav. För att inte göra översiktsplanens text onödigt omfattande undviker 

vi generellt att lyfta in faktatext från regelverk som gäller oberoende av de 
kommunpolitiska besluten, vissa mindre kompletteringar har dock gjorts. 
Översiktsplanen innehåller redan ett ställningstagande om behov av samråd vid 
utveckling i närområdet av kraftledningar, eftersom förhållanden såsom 
ledningsförhållanden och underhållsmetoder kan ändras över tid ser vi det som 

lämpligare att alltid genomföra ett tidigt samråd med ledningsägaren snarare än att 
kommunen själv formulerar vilket behov av mark för underhåll etc. som behövs.  

Teknisk försörjning 

ÖP hänvisar till VA-strategi beslutad 2015, men beskriver inte hur kommunen 

försörjs med vatten och avlopp eller hur verken är dimensionerade för att 

klara den planerade utbyggnaden. Detta behöver framgå. 

Kommunen behöver utveckla resonemang kring hur bebyggelse och 

verksamhetsutveckling inom och i anslutning till vattenskyddsområde är 

förenlig med skyddsföreskrifterna. 

Det finns ingen redovisning av avfallshantering i ÖP. Detta bör kompletteras. 

Av ÖP framgår att kommunen är positiv till att grus- och bergtäkter får 

utrymme att utvecklas. Det bör också framgå hur kommunen ser att planerad 

utbyggnad kan förses med bergmaterial, om det finns tillräckligt med berg 

och grustäkter inom kommunen, eller om det behöver tillkomma nya täkter. 
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Översiktsplanen anger kortfattat att en god digital infrastruktur ska 

eftersträvas i hela kommunen. Elektronisk kommunikation är ett allmänt 

intresse som ska behandlas vid planläggning. 

Kommentar 

Kompletterande dialog gällande vatten och avlopp har förts med Västvatten efter det 
formella samrådet. Se en kortfattad summering av den dialogen i slutet av denna 
samrådsredogörelse. Flertalet avloppsverk i kommunen har tillräcklig kapacitet. I 
Hedekas inryms dock bara en mindre tillväxt, vilket stämmer med den sannolika 

utvecklingen. I Munkedal bedöms kapacitet finnas för de närmsta åren men på lite 
längre sikt behövs åtgärder. Åtgärder behövs också gällande vattenverkens kapacitet 
för att möta upp framtidens behov. En långsiktig plan finns för detta. På Tungenäset 
pågår utbyggnad av VA-ledningsnätet. Gällande enstaka kompletteringar av 
bostadshus på landsbygd kan det bli aktuellt med enskilda lösningar. Efter samrådet 

har ett separat PM tagits fram med bedömningar av översiktsplanens påverkan på 
miljökvalitetsnormer. Översiktsplanens utvecklingsområden har försetts med korta 

beskrivningar av tänkt markanvändning och vad som särskilt bör uppmärksammas i 
den fortsatta processen, utöver att ta stöd av översiktsplanens generella 
ställningstaganden. Kommunen bedömer att vissa typer av bebyggelse är förenligt 
med delar av utpekade vattenskyddsområden. 

Gällande avfallshantering, se yttrande från Rambo AB och kommentar på detta, längre 
ned i denna samrådsredogörelse. 

Översiktsplaneringen sker inte på en sådan detaljeringsgrad att överväganden om 
massbalans kan göras. Det finns också stora osäkerheter i vilka av 
utvecklingsområdena som kommer genomföras och i vilken takt. Generellt eftersträvas 
resurshushållning och minskad klimatpåverkan vilket på sikt bör minska behovet av 
nytt bergmaterial. 

Miljökonsekvenser 

Miljökonsekvensbeskrivningen nämner att markanspråk och 

ställningstaganden i flera steg har anpassats respektive formulerats utifrån de 

behov av hänsyn som identifierats. Några av de viktigaste studerade och 

bortvalda alternativen kan gärna redovisas kortfattat, samt vilka skäl som 

ligger bakom. Miljökonsekvensbeskrivningen innehåller en tydlig och 

informativ genomgång av ekosystemtjänster. 

Kommentar 

Bortvalda alternativ omfattar främst idéer till områden för nya bostäder eller 
verksamheter, som valts bort utifrån antingen en analys av att de sammantaget i 
högre grad motverkar än medverkar till kommunens mål eller nationella/globala mål 
eller att de i allt för hög grad är i konflikt med ett lokalt värde eller allmänt intresse. 
Det handlar i vissa fall om ekologisk, social eller ekonomisk hållbarhet och i andra fall 
om konflikter med jordbruksmark eller höga skyddsvärden. Då bortvalen gjorts i ett 

tidigt skede finns det inga sammanställda kartöversikter över de bortvalda skisserna. 

En viss utveckling av redovisningen har dock gjorts i MKBn efter samrådet. De 
ytterligare anpassningar och bortval som gjorts efter samrådet finns redovisade i 
översiktsplanens bilagor och MKBn har hanterat och redovisat de anpassningar som 
har kopplingar mot miljöhänsyn. 

Ekonomiska konsekvenser 

Hållbarhetsbedömningen täcker på ett bra sätt in den ekonomiska 

dimensionen. Det saknas dock ett resonemang om hur kommunen ser på 

behovet av större investeringar, behovet av etappindelning eller 
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utbyggnadsordning samt eventuella risker ur den ekonomiska dimensionen. 

De negativa effekterna av spridd bebyggelse bör beskrivas. 

Kommentar 

En översiktsplan ska antas av kommunfullmäktige. Vi ser det som mindre lämpligt att 

redovisa mer detaljerade utbyggnadsordningar och etappindelningar i själva 
översiktsplanen eftersom eventuella ändringar då måste beslutas via en ny 
översiktsplaneprocess och beslut i kommunens högsta instans. Detta jobbar vi hellre 
med på annan beslutsnivå, då det är starkt beroende av omgivande intressenter, 
resurser och marknadsförutsättningar. Kommunen har genomfört kompletterande 
samråd angående t.ex. förutsättningar att ansluta nya områden till VA-nät och ser 

ekonomiska avväganden som en viktig del i beslut om planläggning och exploatering. 
Text om ekonomiska konsekvenser har kompletterats något under översiktsplanens 
reflektioner om hållbarhetsperspektiv i det sista kapitlet. Några tidigare förslag till 
utvecklingsområden har utgått efter fördjupade studier av olika faktorer, detta bedöms 

även bidra positivt till den ekonomiska hållbarheten. 

Övrigt - läsbarhet 

Planen innehåller rekommendationer på tre olika skalnivåer och det kan vara 

svårt att hitta vilka olika rekommendationer som gäller på respektive plats. 

Det digitala formatet skulle kunna användas i högre utsträckning för att ge 

läsaren vägledning genom att till exempel knyta rekommendationer till objekt 

i kartan. Läsningen försvåras också av att områden inte har något namn eller 

beteckning. 

Kommentar 

Översiktsplanen har kompletterats med beteckningar och beskrivningar för de olika 
utvecklingsområdena. Den digitala markanvändningskartan är klickbar och det står då 
förtecknat för varje plats vilka avsnitt med ställningstaganden som gäller just där. Det 

digitala format kommunen nyttjar möjliggör inte direktlänkar till textavsnitten. 

Västra Götalandsregionen 

Västra Götalandsregionen (VGR) lämnar i egenskap av 

kollektivtrafikmyndighet synpunkter på samrådsversion översiktsplan 2040 för 

Munkedals kommun. 

Översiktsplanen är strukturerad och lättillgänglig i sin digitala version. Mål och 

utvecklingsinriktningar ger en god förståelse för kommunens prioriteringar 

vad gäller den fysiska markanvändningen och rumsliga utvecklingen. VGR 

välkomnar att kommunen avser att fokusera den stora samhällsutvecklingen 

fram till år 2040 till de fyra samhällsområdena Munkedal, Dingle, 

Hällevadsholm och Hedekas. Då kan befintliga system med vägar, vatten- och 

avloppsledningar, bredband och kollektivtrafik användas av fler. 

VGR ser positivt på att översiktsplanen i första hand planerar ny bebyggelse 

där det redan finns infrastruktur samt att kommunen har med kollektivtrafik 

redan i planeringen av ny bebyggelse. VGR tillstyrker att det ska vara 

vägledande att placera bebyggelse i anknytning till vägar, gång- och 

cykelvägar, busshållplatser och att det prioriteras att det ska gå att ta sig till 

viktiga målpunkter till fots eller med cykel. 
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Översiktsplanens utvecklingsinriktningar gällande transportinfrastruktur 

passar väl in i VGR:s ambitioner om hållbar utveckling och i synnerhet den 

långsiktiga prioriteringen om att knyta samman Västra Götaland för hållbar 

och förbättrad tillgänglighet. Tankarna om en mångfunktionell 

samhällsbyggnad samt en hållbar lokalisering av transportintensiva 

verksamheter genomsyrar kommunens översiktsplan. Därför medför planen 

mycket goda förutsättningar för hållbar och förbättrad tillgänglighet. VGR 

tillstryker vikten av utveckling av de regionala och lokala stråken med 

avseende på hållbart resande och utifrån de lokala förutsättningarna. 

Bredband och digitalisering omnämns endast övergripande i översiktsplanen. 

En förutsättning för att digitaliseringens möjligheter ska kunna nyttjas av alla 

är att utbyggnaden av fiber och mobilnät fortsätter och att dessa nät görs 

både säkra och robusta. Munkedal har en något lägre bredbandsutbyggnad än 

snittet i Västra Götaland på totalen, men är något bättre på att bygga ut nät 

till landsbygden. 

I kapitlet med utgångspunkter och strategier kan 

Trafikförsörjningsprogrammet nämnas som regionens strategidokument.  

VGR ser med tillförsikt fram mot att fortsatt arbeta tillsammans med 

kommunen i syfte att öka andelen hållbara resor och tillsammans verka för en 

hållbar samhällsutveckling. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan. 
Översiktsplanen har kompletterats med kort information om 

trafikförsörjningsprogrammet. 

Miljönämnden i mellersta Bohuslän 

Miljönämnden i mellersta Bohuslän har följande synpunkter på rubricerat 

förslag till översiktsplan 2040: 

Vattendirektivet 

Det är viktigt att påpeka att kommunen har ett ansvar för arbete med 

vattendirektivet både i det egna arbetet i kommunen och genom deltagande i 

vattenråd.   

Buller 

Bullerutredningar bör genomföras på samtliga ställen där det finns risk för 

överskridande riktvärden för buller. Det bör inte avgränsas till specifika 

verksamheter utan även till exempel nya bostadsområden.   
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Risker vid nyexploatering 

Det är viktig att kartlägga befintliga områdens risker vid exempelvis 

nyexploatering. En bedömning av lämplig markanvändning bör genomföras 

för att ta reda på eventuella risker nyetableringen kan medföra till befintliga 

områden och omgivande mark kopplade till exempelvis skyfall kan leda till 

skred när marken blir mättad.  

Energieffektivisering 

I texten saknas ett ställningstagande från kommunen om arbetet för 

samhällets energieffektivisering som bidrar till en tryggare energiförsörjning.   

Hushållning av mark och vatten 

Stödjande, reglerande och försörjande ekosystemtjänster bör kopplas ihop 

med hushållning för mark och vatten i Översiktsplanen. Översiktsplanen bör 

beskriva hur kommunen arbetar med att säkra ekosystemtjänsterna så att 

det gynnar och skyddar människor och miljön när man exempelvis vill 

exploatera ett nytt område. 

Förorenad mark 

Det finns åtskilliga inventerade och branschklassade förorenade områden i 

kommunen. I Munkedals kommun finns två områden med mycket stor risk för 

markförorening och 10–15 områden med stor risk för befintliga 

markförordningar. Det företag i kommunen med pågående verksamhet som 

medför störst risk för förorening av mark och vatten är Arctic Paper. Det kan 

även förekomma förorenad mark i mindre skala i områden där det bedrivs 

eller har bedrivits verksamheter och där olika typer av kemikalier har 

hanterats. Exempel på sådana verksamheter är hamnar, 

båtuppställningsplatser, brandövningsplatser, verkstäder, skjutbanor med 

mera. 

Naturvårdsverket har gett förslag till etappmål för efterbehandling av 

förorenade områden. Två av dessa är: 

• Minst 25 procent av områdena med mycket stor risk för människors 

hälsa eller miljön ska vara åtgärdade 2025. 

• Minst 15 procent av områdena med stor risk för människors hälsa eller 

miljö är åtgärdade till 2025. 

Avlopp 

I vissa av områdena med samlad bebyggelse är det svårt att ha enskilda 

avloppsanläggningar och det kan behövas bildas gemensamhetsanläggningar. 

Erfarenheter från andra kommuner som Havs- och Vattenmyndigheten pekar 

på är att en VA-rådgivare är en framgångsfaktor för att få till 

gemensamhetsanläggningar. En VA-rådgivare är en nyckelperson som kan 
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fungera som en lots/koordinator till kommunens förvaltningar och till 

lantmäterimyndigheten och kan jobba proaktivt med rådgivning mot 

fastighetsägarna.   

Naturvärden och skyddad natur  

Miljönämnden ser positivt på att skapa och bevara ekologiska kantzoner, 

inkludera ekologiska kantzoner i kommunala planer som betydelsefulla 

ekosystemtjänster. Skydda och bevara våtmarker med höga naturvärden. Det 

finns synergieffekter i samband med dagvattenhantering. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Vi bedömer att översiktsplanen 

sammantaget bidrar till att stärka hållbara och energieffektiva samhällsstrukturer och 
resurshushållning. När det gäller energieffektivisering i kommunorganisationen 
hanteras detta i separata styrdokument såsom energiplan och kommunens 

klimatlöften. Kommunen avser att ta fram en ny energiplan för att tydliggöra 
nuvarande energianvändning, kommunens energiproduktion, framtida behov och 
eventuella åtgärder. 

Vi har kompletterat med ett separat PM för att lite mer djupgående hantera MKN för 
vatten. Det avsnitt som Miljönämnden hänvisar till hanterar endast mellankommunala 
frågor, inte vattenfrågor i stort. Bullerutredningar kommer att genomföras i 
detaljplaneskedet där det är relevant.  

Inför granskning har en översiktlig geoteknisk bedömning gjorts av respektive 
utvecklingsområde i översiktsplanen. Vid behov har justeringar gjorts och behov av 
särskilda hänsyn lagts till i text. Munkedals kommun har för avsikt att redan under 
detta år arbeta vidare med fördjupade studier av klimatrelaterade och geotekniska 
risker, men genomför det fortsatta arbetet vid sidan om översiktsplanen.  

Översiktsplanen innehåller redan flera ställningstaganden som syftar till att stärka 
olika typer av ekosystemtjänster, resurshushållning och biologisk mångfald i samband 

med exploatering, därför har inga kompletteringar gjorts gällande detta. Det finns 
enormt många samband mellan de olika ställningstagandena som skulle bli alltför 
invecklat att beskriva i översiktsplanen. 

Ett kartskikt som redovisar förorenade områden har lagts till i den digitala kartan och 
de nya beskrivningarna av enskilda utvecklingsområden har i relevanta fall försetts 
med information om särskilda behov av hänsyn. Översiktsplanen styr inte takten på 

genomförande av olika åtgärder. VA-rådgivning är inte en fråga för översiktsplanen, 
däremot har kompletterande samråd genomförts om VA-frågor för att säkerställa att 
de hanteras på en tillräcklig nivå i ÖP. De ställningstaganden som sedan tidigare fanns 
i översiktsplanen har kompletterats med lite mer lokal information. 

Synpunkter från kommuner 

Dals-Ed 

Förslaget går i linje med Dals-Eds kommuns översiktsplan. 
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Kynnefjäll: Det är angeläget att denna unika naturresurs även i fortsättningen 

tillsammans med Tanum och Dals-Ed blir föremål för gemensamma 

bevarandeinsatser, samt utveckling av områdets kvaliteter för friluftsliv. 

Örekilsälven: ÖP2040 medger bebyggelseutveckling i anslutning till område 

av riksintresse för friluftsliv och naturvård. Mellankommunalt samarbete sker i 

den nybildade vattenmyndigheten för västerhavets vattendistrikt.  

ÖP2040 anger inga nya områden för vattenreglering, varför risk för påtaglig 

skada på riksintresset Enningsdalsälven inte bedöms uppstå.  

Dals-Eds kommun ställer sig positiva till en eventuell samverkan kring fisket i 

Örekilsälven samt en utveckling av friluftslivet i Kynnefjäll. 

Dals-Eds kommun har inte något att erinra mot Munkedals Översiktsplan 

2040 och önskar lycka till i det fortsatta arbetet. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Uddevalla 

Uddevalla kommun har inget att erinra på samrådsförslaget till ny 

översiktsplan. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för yttrandet och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Lysekil 

Lysekils kommun bedömer att det inte är några intressekonflikter i de båda 

kommunernas rekommenderade övergripande/pågående mark- och 

vattenanvändning. Förvaltningen efterfrågar däremot en mer utvecklad och 

tydlig beskrivning av mellankommunala frågor kopplade till gång- och 

cykelväg, järnväg, framtida logistikcentrum samt Kärnsjön som 

dricksvattenkälla i Lysekil. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna. Mindre kompletteringar har gjorts under 
avsnittet om mellankommunala frågor. Vi ser också fram emot att arbeta vidare med 

denna typ av frågor i samverkan med grannkommunerna. 

Färgelanda 

Ifall det uppförs höga vindkraftverk i vindbruksområdet Brattön-Sälelund 

skulle det ha en inverkan även i Färgelanda kommun. Färgelanda kommun 

ser gärna att kommunerna samarbetar i frågan. 
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Färgelanda ställer sig positiva till LIS-områdena i översiktsplanen och 

samarbetar gärna om landsbygdsutveckling runt Holmevattnet.  

Färgelanda välkomnar ett samarbete kring de naturområden som berör båda 

våra kommuner. Liksom även gemensamt arbete och dialog kring både 

vandrings- och cykelleder. 

Färgelanda kommun delar uppfattningen att det behövs en standardhöjning 

av väg 924 samt ser samma behov för väg 941 och 945. 

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan. Vi 
håller med om att omgivningspåverkan i båda kommunerna behöver utvärderas i 

miljöprövningen av vindbruksområdet Brattön-Sälelund. 

Sotenäs 

Först vill vi gratulera kommunen till en välarbetad översiktsplan! 

Vi noterar att utefter den korta sträckan som utgör kommungräns mellan 

Munkedal och Sotenäs så föreslås ingen förändrad mark- eller 

vattenanvändning. Sotenäs har inga synpunkter på förslaget.  

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för synpunkterna och ser fram emot fortsatt samverkan.  

Synpunkter från företag, 

organisationer och föreningar  

Göteborg Energi 

Göteborg Energi framhåller vikten av att det område på Skottfjället som finns 

utpekat för vindbruk i Munkedals vindbruksplan behåller sin status som 

utvecklingsområde för vindkraft. 

Göteborg Energi har sedan 2012 intresse i det vindkraftsprojekt som är 

lokaliserat på Skottfjället. Området är genom höglänt terräng och närhet till 

havsvindar och elnät är väl lämpat för vindkraft. Mellan 2012 och 2022 har 

det funnits ett laga kraftvunnet tillstånd för tretton vindkraftverk på platsen. 

Tillståndsprövningen har bekräftat områdets lämplighet. Munkedals kommun 

har under tillståndsprövningen också vid ett flertal tillfällen tillstyrkt 

lokalisering. 

Orsaken till vindkraftparken aldrig uppfördes var att det rådde ett överskott 

av elproduktion i mitten av 2010-talet. Nu är situationen omvänd och 
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Västsverige är i stort behov av mer förnybar el för att kunna försörja 

regionens tillväxt som drivs av kraftfulla industriinvesteringar längs 

västkusten och behovet av klimatomställning. Redan idag har Västra Götaland 

ett stort underskott på elproduktion, och med prognosticerad ökning på 70% 

fram till 2030 är situationen ansträngd för regionen då elunderskottet 

samtidigt växer i stora delar av Sverige. 

Mot denna bakgrund uppmanar Göteborg Energi att Munkedals kommun 

medverkar till ett viktigt tillskott i elproduktionen genom Skottfjället, för att 

möjliggöra industrisatsningarna och den regionala utvecklingen i Västsverige. 

Kommentar 

Munkedals kommun har förståelse för synpunkterna om Skottfjället. Vi har dock 

omvärderat synen på områdets lämplighet för nya vindkraftverk då omgivningen till 
Skottfjället är populär och har tillväxtpotential både för boende och friluftsliv. 
Kommunens antagna kulturmiljöprogram anger också i första hand varsamt skogsbruk 
och begränsad påverkan i övrigt. Nya vindkraftparker tenderar att ha betydligt högre 

verk än vad som var aktuellt då tidigare tillstyrkansprocesser genomfördes. 
Kommunen föreslår därför att prövning av nya verk koncentreras till området Brattön-
Sälelund i de östra delarna av kommunen. 

Ellevio 

Ellevio har områdeskoncession med lokalnät 0,4, 11 kV och 22 kV i Munkedal 

tätort samt södra och västra delar av Munkedals kommun. Ellevio ansluter 

också vindkraft i kommunen.  

En viktig aspekt för att elförsörjningen ska vara hållbar är att den ska vara 

driftsäker över tid och därför är det viktigt att elanläggningar som överför el 

för konsumtion och från produktion skyddas och säkras i samhällsplaneringen.   

Ellevio önskar att översiktsplanen berättar hur kommunen säkerställer och 

underlättar för befintlig och framtida elöverföring i kommunen och hur 

kommunen i planeringen kan bidra till kapacitetshöjande åtgärder. Det är 

önskvärt att översiktsplanen hanterar frågor om hur man i den fysiska 

planeringen hanterar regionnät, fördelningsstationer, nätstationer och lokalnät 

och hur kommunen kan bidra till att säkra elnät och elöverföring.  

Genom att i samhällsbyggnadsprocessen säkra mark för befintliga och 

kommande elnätsanläggningar kan stabil och framtidssäker elöverföring 

skapas. Genom att upprätthålla avstånd till viktiga matande ledningar i 

samhällsplaneringen bidrar man till säkerheten för att nuvarande och framtida 

ökande kapacitetsbehov kan tillgodoses. 

Kommentar 

Eftersom elöverföring sker i stråk på olika nivåer inom i stort sett alla typer av 
markanvändning har vi bedömt det som bäst tillämpbart att använda 
ställningstaganden på kommunövergripande nivå för att säkerställa god utveckling 

gällande elnätet. Vi har två generella ställningstaganden som syftar till att säkerställa 
samverkan både gällande kapacitetshöjande åtgärder och hänsyn till befintliga 
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strukturer. Eftersom tekniken utvecklas kontinuerligt och olika avstånd kan behövas 
mellan olika typer av ledningar respektive markanvändningar ser vi det som olämpligt 
att ange fasta skyddsavstånd. När det gäller bostäder, förskolor och liknande har vi 

som en utgångspunkt att magnetfältsvärdena vid planering av sådan bebyggelse bör 
understiga 0,4 mikrotesla vid årsmedellast. Det är också säkerställt att inga 
utvecklingsförslag i översiktsplanen är i konflikt med transmissionsnätet, som kan 
komma att bli ett framtida riksintresse. 

Rambo AB 

Rambo har infört Hemsortering i 4-fack för hushållen i villa och fritidshus i 

Munkedals kommun med start 2020-01-01. Hushållen har fått tillgång till ett 

system med fastighetsnära källsortering och återvinning av upp till 10 

fraktioner. Från 2027 kommer det vara obligatoriskt med fastighetsnära 

insamling av förpackningar, glas och metall. Från 2024 kommer det vara 

obligatoriskt med utsortering av matavfall. Arbete pågår att även utveckla 

kommunens avfallshantering för ökad källsortering, återanvändning och 

återvinning av matavfall och förpackningar för företag och flerfamiljshus samt 

kommunens egna fastigheter.  

• Kommunen verkar för att mängden avfall ska minska och därmed för 

ett minskat behov av deponiutrymme. Det är angeläget att kommunen 

planerar och utser lämpliga platser för tippning av rena schaktmassor.   

• Kommunens mål är att slam från kommunala reningsverk ska vara så 

rent från farliga ämnen att det kan återtas i kretslopp exempelvis som 

jordförbättring eller gödning inom lantbruket.   

• Kommunen skall arbeta aktivt för att uppnå en effektiv hantering av 

återanvändning och återvinning.  

• Vid detaljplanering och bygglovsprövning ska hänsyn tas till praktiska 

förutsättningar för avfallshantering, såsom framkomlighet och 

placering av kärl.   

• Regeringens ändrade förordningar om producentansvar för 

förpackningar och tidningar innebär att från 2027 ska alla 

bostadsfastigheter obligatoriskt ha sin insamlingsplats bostadsnära 

(där detta är fysiskt möjligt med tanke på renhållningsfordons 

framkomlighet, möjlighet att placera kärl etc). I annat fall erbjuds ”Del 

i gemensamt kärl/kärlskåp”. 

Gällande avfallsplan är fastställd av kommunfullmäktige 2008. Munkedals 

kommun är sedan 2004 tillsammans med Lysekils, Sotenäs och Tanums 

kommuner delägare, i Rambo AB, Regional avfallsanläggning i mellersta 

Bohuslän, med ett samarbete kring en ny regional avfallsplan och lokala 

renhållningsföreskrifter antogs och trädde i kraft 2019. På Hästeskeds 

avfallsanläggning finns en återvinningscentral där företag och hushåll kan 

lämna allt slags avfall. Sorterat avfall mellanlagras på avfallsanläggningen i 

väntan på vidare transport. Här finns också särskilda lagringsutrymmen för 

farligt avfall. Själva deponin på Hästeskedsmossen är avvecklad från 2012. 

Efter nu avslutad deponi bedrivs ändå sortering, mellanlagring och 

lastningsverksamhet där. Det avfall där av miljöskäl ingen annan 
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behandlingsmetod än deponering är möjlig (ca 1% av allt avfall) transporterar 

Rambo till, för varje speciellt avfallsslag, lämplig deponianläggning inom 

Västra Götaland. Brännbart avfall skickas till förbränningsanläggningen i 

Uddevalla (Lillesjöverket).    

Ny deponi är inte inplanerad i framtiden. 

Hästeskeds avfallsanläggning ska långsiktigt säkerställas som område för 

avfallsverksamhet och skyddas mot åtgärder som kan hindra detta. 

Intilliggande markområde ska långsiktigt säkerställas för avfallsverksamhet. 

Ytorna för återvinningsstationer, för insamling av förpackningar och tidningar, 

ska fredas gentemot motstridiga användarintressen liksom ytorna för 

kvartersnära insamling av hushållsavfall i kärlskåp. Vid planering/byggnation 

av nya bostadsområden ska vägnätet utformas så att bostadsnära insamling 

med fyrfacksbil kan införas enligt Rambos föreskrifter. 

Kommentar 

Platser för tippning av rena schaktmassor har hittills inte utretts och därför inte pekats 
ut i översiktsplanen. Generellt bör lokal massbalans eftersträvas så att eventuella 
överskottsmassor från ett projekt i första hand återanvänds i närområdet, t.ex. till 
utfyllnad för ett planerat verksamhetsområde eller för bullerskydd. Vi ser det därför 
som mindre lämpligt att ge en generell hänvisning till en deponi för schaktmassor. 

Översiktsplanen har ställningstaganden som syftar till att uppmuntra kretslopp och 

återbruk liknande de punkter Rambo lyfter. Gällande Hästeskeds avfallsanläggning så 
ser vi inget behov av att i översiktsplanen peka ut redan pågående verksamheter, 
däremot har vi för intilliggande potentiella utvecklingsområde genom en 
textkomplettering säkerställt att avfallsverksamheten ska prioriteras. 

Kommunen ser det som viktigt att det finns tillräckliga ytor för återvinningsstationer 
och fastighetsnära insamling. Översiktsplanen har kompletterats med ett 
ställningstagande om att säkerställa ytor vid planering av nya områden. 

Munkedals Bostäder AB 

Till att börja med vill vi tacka för en genomarbetad och fin ÖP. Särskilt för den 

digitala versionen som ger en bra överblick och har en tydlig röd tråd. 

Det vi saknar i ÖP:n är ett tydligt fokus avseende utveckling och främjande av 

verksamheter i den centrala tätorten. Sammanfattningsvis är vår uppfattning 

(tillsammans med många av våra hyresgäster) att centrumbildningen i 

tätorten behöver utvecklas och stärkas, i mångt och mycket är detta en 

förutsättning för att bli en attraktivare bostadsort. Vi menar området kring 

Centrumtorget samt Munkedals Station, alltså stråket 

Strömstadsvägen/Stationsvägen i tätorten. 

Resonemanget kan göras hur stort som helst men i grund och botten handlar 

det om att skapa möjligheter för att utveckla befintliga verksamheter och 

näringsidkare och göra plats för nyetableringar vilket i sin tur kommer att leda 

till högre flöden, stärkt omsättning, trygghet och trivsel. I detta arbete är vår 
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uppfattning att även befintliga verksamhetsområden (t.ex. Munkeland) 

behöver ingå för att få en bra helhetsbild och hållbara lösningar.   

Kommentar 

Kommunen delar uppfattningen om att det är betydelsefullt med centrumutveckling. 

Just därför är tätorternas mest centrala delar kring stationslägen och torg markerade 
som mångfunktionella utvecklingsområden. I Munkedals tätort finns flera ytor 
markerade som bedöms vara särskilt lämpade för utveckling, även i Munkeland. Även i 
den mer övergripande beskrivningen av utvecklingen av Munkedals samhällsområde 
framgår prioriteringen att förtäta och utveckla kring station och centrala delar. Utöver 
den typ av utveckling som kräver fysisk planering i översiktsplan och detaljplan finns 

givetvis också goda möjligheter till näringslivsutveckling inom ramen för befintliga 
planer. 

Arise AB 

Munkedals kommuns arbete med en ny översiktsplan ”ÖP 2040” innebär 

ändrad markanvändning i Skottfjället, ett område som Arise under flera år har 

projekterat för vindkraft. Arise har genom utredningar och inventeringar 

säkerställt att platsen, som utpekats som lämplig för vindkraft i tidigare 

vindbruksplan och där det tidigare beviljats tillstånd, är lämplig för vindkraft.   

Som ett bolag med lång erfarenhet av att projektera, bygga och förvalta 

vindkraftparker runt om i Sverige bedömer vi Skottfjället vara mycket 

lämpligt för vindkraft. Området har goda vindresurser, lämpliga avstånd till 

boende, det finns en bra elanslutningspunkt och även en uttalad vilja från 

markägare i området att de vill ha vindkraft. Skottfjällets vindbruksområde 

har få motstående intressen. 

Skottfjället vindbruksområde rymmer enligt vår mening betydligt fler än 3 

verk som beräknats i kommunens förstudie och när vi har tittat på området 

har vi med hänsyn till bland annat byggnader som är bostäder och natur- och 

kulturvärden bedömt att upp till 8 verk får plats inom området. 

I det nya förslag till översiktsplan som presenterats har området vid 

Skottfjället tagits bort som möjligt område för vindkraftsetablering till förmån 

för natur- och kulturvärden. I det nya planförslaget är kommunens 

utvecklingsriktning för området i stället värdefulla natur- och friluftsområden.   

Vi har låtit erfarna konsulter genomföra flera undersökningar och 

inventeringar för att utreda lämpligheten för vindkraft i området och vilken 

påverkan en sådan verksamhet skulle kunna få på bland annat natur- och 

kulturmiljön. Sammantaget visar de faktiska utredningarna av natur- och 

kulturmiljö som gjorts i området att påverkan från en vindkraftsetablering 

bedöms blir små.   

I den kulturmiljöanalys som gjorts har påverkan från en vindkraftsetablering 

på Lysekils kommun bedömts och den sammanlagda bedömningen som gjorts 

är att konsekvenserna av en vindkraftsutbyggnad bedöms vara obetydliga till 

små för kulturmiljön. Skottfjället som friluftsområde är emellertid ett betydligt 
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större geografiskt område än Skottfjället som vindbruksområde. Just 

vindbruksområdet är oländigt och svårtillgängligt och det är ytterst få 

människor utöver markägarna själva, som rör sig inne i Skottfjällets 

vindbruksområde. Den infrastruktur som en vindkraftsetablering kan tillföra 

skulle i stället ge en ökad åtkomst till Skottfjället samt att en utveckling av 

friluftsintressen i området kan samexistera med vindkraft. 

Som framkommer av ovanstående innebär inte det faktum att området i 

kommunens förslag till översiktsplan har utvecklingsriktning värdefulla natur- 

och friluftsområden att området inte samtidigt också är förenligt med 

vindkraft. Detta tydliggörs även i kommunens planförslag då det enda 

återstående vindbruksområde i förslag till ny översiktsplan och som inte redan 

är bebyggt med vindkraft också ligger inom område som betecknas som 

värdefulla natur- och friluftsområden.   

I översiktsplanen anges att kommunens värdefulla naturmarker är viktiga 

både för biologisk mångfald och som en tillgång för innevånarnas rekreation. 

Utifrån vår erfarenhet och kunskap av vindkraft tillsammans med de 

utredningar som vi gjort ser vi att en vindkraftsetablering i området skulle 

vara förenligt med kommunens utvecklingsintentioner gällande natur och 

friluftsliv för området. 

Industrin i Västsverige, Västra Götalandsregionen och Handelskammaren Väst 

påpekar alla att bristen på el i Västsverige redan idag innebär att regionen 

mister arbetstillfällen och företagsetableringar. Att då ta bort ett så väl 

genomarbetat energiprojekt som vindkraftverk i Skottfjället är med andra ord 

kontraproduktivt när det gäller ekonomisk utveckling i Munkedals kommun 

och Västra Götalandsregionen. 

Utöver Skottfjället som bör ingå som ett av kommunen utpekat område för 

vindkraftsetablering bör kommunen inte helt i sin nya översiktsplan stänga 

dörren för vindkraftsetableringar på andra platser i kommunen utöver 

gårdsverk. Om kommunen är rädd för att förlora vetorätten en gång i 

framtiden genom att ha utpekade områden lämpliga för vindkraft kan 

kommunen istället ange att de avser pröva varje enskilt ärende var för sig var 

än projektet är i kommunen. 

Sammanfattningsvis vill Arise framhålla att det finns många delar som visar 

att Skottfjället är ett lämpligt utvecklingsområde för vindkraft och genom att 

ta bort detta område i kommunens översiktsplan innebär det samtidigt att 

kommunens säger nej till 8 vindkraftverk med alla positiva effekter som detta 

skulle innebära för lokalsamhället, kommunen och regionen.   

Kommentar 

Munkedals kommun har förståelse för synpunkterna om Skottfjället. Vi har dock 
omvärderat synen på områdets lämplighet för nya vindkraftverk då omgivningen till 
Skottfjället är populär och har tillväxtpotential både för boende och friluftsliv. 
Kommunens antagna kulturmiljöprogram anger också i första hand varsamt skogsbruk 

och begränsad påverkan i övrigt. Nya vindkraftparker tenderar att ha betydligt högre 
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verk än vad som var aktuellt då tidigare tillstyrkansprocesser genomfördes. 
Kommunen föreslår därför att prövning av nya verk koncentreras till området Brattön-
Sälelund i de östra delarna av kommunen. 

Skanova 

Skanova önskar i ett tidigt skede medverka i planarbetet, det vill säga när 

detaljplanarbete påbörjas, för att få med befintliga ledningar i 

planeringsunderlaget. På så sätt kan oförutsedda hinder i planeringen som 

berör Skanovas nät undvikas för att få en smidigare och snabbare 

planprocess. 

Kommentar 

Munkedals kommun ser positivt på tidig samverkan och har därför ett 
ställningstagande om detta i översiktsplanen. Vi har förtydligat att ställningstagandet 
avser infrastruktur för ledningsnät i stort, inte enbart de stora kraftledningsstråken. 

Bohusläns museum 

Bohusläns museum ser allmänt positivt på hänsyn till kulturmiljövärden som 

har tagits i översiktsplanen. Planerad förtätning av bebyggelse i kulturmiljöer 

anses inte vara problematiskt så länge miljöernas nyckelvärden, bebyggelses 

karaktär och landskapsbilden tas hänsyn till i bygglovsskedet. 

Tillkommande bebyggelse vid Munkedals tingshus anses inte respektera 

avgränsningen för kulturmiljö och bör få mer utrymme och hänsyn.  

Bohusläns museum är gärna med och stöttar arbetet med 

byggnadsinventeringar. 

Museet påminner om att fornlämningar kringgärdas av ett 

fornlämningsområde och uppmanar kommunen till att planera exploateringar 

med goda marginaler. Detta gäller exempelvis Ås, Röd, Tungenäset, 

Hällevadsholm och Kviström där kulturmiljöernas utpekade nyckelvärden inte 

får tillräckligt utrymme. Särskild omsorg bör läggas vid att ge 

Stenehedsgravfältet tillräckligt med utrymme, eftersom detta är en av 

kommunens mest kända fornlämningar och ett viktigt kulturhistoriskt 

besöksmål. 

Kommentar 

Efter samrådet har vi gjort en översyn och minskat utvecklingsområdet vid Munkedals 

tingshus, med hänsyn till kulturmiljön. Vi har också försett respektive 

utvecklingsområde med en individuell beskrivning där särskilda behov av hänsyn lyfts, 
inklusive fornlämningar i relevanta fall. Det är positivt att museet gärna bistår i arbetet 
med byggnadsinventeringar.  
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Lysekil-Munkedal naturskyddsförening 

Lysekil-Munkedals Naturskyddsförening anser att förslaget till översiktsplan 

inte uppfyller lagstiftningens krav på hur användningen av mark- och 

vattenområden skall planeras och skyddas. Förslaget har ensidigt prioriterat 

byggnation och utbyggnad på bekostnad av natur och livsmiljö. 

Miljökonsekvensbeskrivning kan inte redovisa översiktsplanens natur, hälso- 

eller andra miljöeffekter.  

Lysekils-Munkedals naturskyddsförening bedömer att förslaget till 

översiktsplan har följande brister:   

• är ensidigt inriktad på att fortsätta planerad byggnation som 

redovisats i ÖP 18.  

• den gamla översiktsplanen ÖP18, som ej är genomförd, har felaktigt 

använts som nollalternativ 

• prioriterar felaktigt fler bostäder i orörd och värdefull natur.  

• redovisar inte möjligheten till en god livsmiljö för invånarna som bor i 

kommunen.  

• förstör för många natur-, grön- och friluftsområden 

• uppfyller inte globala, nationella eller regionala miljömål 

• har inte med väsentliga underlagsmaterial som skall vara en bas för 

planeringen  

• miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) har sådana brister att den måste 

göras om 

Naturskyddsföreningen anser att den befolkningsutveckling som anges är helt 

orealistisk och inte har stöd i SCBs beräkningar. Det går inte att bedöma 

konsekvenserna av eller planera för en “möjligheternas spelplan”. 

Naturskyddsföreningen anser att kommunen måste styra utvecklingen genom 

översiktsplanen. 

Naturskyddsföreningen anser att kommunen saknar vissa väsentliga 

underlagsmaterial som krävs för en god översiktsplanering. De underlag som 

finns är i flera fall föråldrade eller klart bristfälliga. Naturskyddsföreningen 

anser underlag materialet måste kompletterar, uppdateras och förankras 

politiskt inför granskningen av ÖP 2040. 

Naturskyddsföreningen bedömer det som ytterst anmärkningsvärt att en äldre 

översiktsplan som inte har genomförts kan anses vara ett nollalternativ. Ett 

nollalternativ är enligt miljöbalken ett sätt att beskriva konsekvenserna av att 

verksamheten eller åtgärden över huvud taget inte kommer till stånd. 

Utgångspunkten måste för en översiktsplan vara att verkligheten gäller och 

inte några planer utformade som en skrivbordsprodukt. Dagens bestånd av 

bostäder, vägnät, hamnar, industriområden, orörd natur mm måste således 

vara det som gäller. Naturskyddsföreningen anser att kommunen inte kan 

välja ett nollalternativ som inte har stöd i verkligheten. 



 

 

Munkedals kommun • www.munkedal.se Sida 40 av 65 

Naturskyddsföreningen anser att områdena kring Gullmarn är viktiga för 

naturen och friluftslivet. En utbyggnad av områden långt från tätorterna är 

klart olämplig ur miljösynpunkt och även ur ett samhällsekonomiskt 

perspektiv. Naturskyddsföreningen anser att idag icke bebyggda områden på 

Tungenäset och i Saltkällan skall fredas såsom anges i gällande ÖP 18. 

Naturskyddsföreningen anser att upprättad miljökonsekvensbeskrivning har 

så allvarliga brister att den inte lever upp till lagens basnivå. Bland annat är 

konsekvenserna inte beskrivna. Samtidigt har fel nollalternativ använts för att 

tona ned den negativa effekten på naturmiljön. 

Naturskyddsföreningen ser inte några förslag på hur Munkedals kommun skall 

genomföra EU:s nära noll i energiförbrukning i samhället. Byggloven behöver 

skärpas till nivå med EU. 

Planen anger Munkedals hamn som ny småbåtshamn utan att redovisa någon 

beräkning av behovet av denna. Alltför många småbåtshamnar har byggts 

utmed Bohuskusten. Ytterligare småbåtshamnar bör inte byggas. Åtgärder 

bör istället vidtas för att minska eller eliminera effekten från befintliga 

småbåtshamnar. I sammanhanget kan nämnas att en båt används endast i 

medeltal 5-7 gånger per år. 

Fjorden Gullmarn, som är Sveriges enda tröskelfjord måste skyddas bättre, 

anser därför att kommunen bör verkar för att Gullmarsfjorden blir 

naturreservat. Att rädda det lilla beståndet av fjordtorsk som är kvar, samt 

andra unika liv i vattnet samt skydda de unika stränderna bör alltså vara ett 

högt prioriterat område för Munkedals Kommun i ÖP 40. 

Kommentar 

Miljökonsekvensbeskrivningen för översiktsplanen är upprättad i enlighet med gällande 
regelverk och på en nivå som är tillämplig för en kommunövergripande översiktsplan. 

Nollalternativet och avgränsningen är avstämt med länsstyrelsen under arbetets gång 
vid ett så kallat avgränsningssamråd. Eftersom gällande plan fortsätter att gälla tills en 
ny är antagen av kommunfullmäktige är det relevant att jämföra hur den nya planen 
skiljer sig från den tidigare. Detta ska inte sammanblandas med MKB för projekt med 
betydande miljöpåverkan, som upprättas när t.ex. en järnväg eller fabrik ska byggas. 
Sådana behöver tas fram även om exempelvis järnvägen redan är inritad i 

översiktsplanen. 

Kommunens egen bedömning är att vi upprättat en översiktsplan där 
utvecklingsförslag utvärderats och avvägts utifrån ett hållbarhetsperspektiv så att vi 
även på lång sikt kan glädjas åt kommunens fina naturtillgångar. När det gäller 
vattenkvalitet har vi studerat miljökvalitetsnormerna lite djupare i ett kompletterande 

PM efter samrådet. Vi har också kompletterat med beskrivningar av respektive 
utvecklingsområde i översiktsplanen, exempelvis Munkedals hamn. 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) 

LRF tycker att planen tar god hänsyn till branschen genom att det i 

riktlinjerna tydliggörs att landsbygdens naturresurser ska värnas och att 
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jordbruksmark och skogsmark ska skyddas mot åtgärder som kan försvåra ett 

rationellt brukande. 

Det borde tydligare framgå av planen att produktionen av både energi och 

livsmedel har stor betydelse och behöver öka. Jord- och skogsbruket är en 

viktig del av kommunens näringsliv, det borde förtydligas i text som talar om 

samhällsnyttiga verksamheter genom att dessa näringar nämns och ges 

utrymme att kunna öka livsmedelsförsörjningen i fredstid för att stå rustade i 

kris och krigstid. Förtydliga hur jord och skogsbruket skall kunna utföra sitt 

ansvarsområde i kris och krigssituationer då i värsta scenariot ingen 

importerad livsmedelsförsörjning sker. Översiktsplanen måste konkretisera 

hur Munkedals kommun som är en stor livsmedelsinköpare ser till att ge rätt 

förutsättningar för jord och skogsbruket att kunna öka sin produktion till en 

rimligare nivå för kommande beredskapssituationer. 

Vi anser att hänsyn måste tas så att företag på landsbygden kan fortsätta 

utvecklas. Därför behöver kommunens riktlinjer kompletteras med en 

skrivning som gör det möjligt att bygga på jordbruksmark för de platsbundna 

näringarna. Det behövs också en skrivning som gör att det tillåts 

bostadsbyggande på jordbruksmark för att möjliggöra generationsskiften. I 

planen alternativt i riktlinjerna tycker vi även att det ska framgå att då 

jordbruksmark tas ur produktion så ska matjorden alltid återföras till annan 

jordbruksmark. 

När det gäller brukandet av skogen så anser vi att kommunen endast kan ha 

planer och synpunkter på sitt eget skogsinnehav. Allemansrätten gör det 

möjligt för alla att vistas fritt i skog och mark. Vi ser därför inga skäl till att 

ospecifikt peka ut så stora områden på privat mark som indirekt kan leda till 

begränsningar för de som äger och brukar marken. Ställningstagandet 

riskerar dessutom att begränsa utveckling av verksamheter som inte kopplar 

till friluftsliv eller utveckling av naturvärden. När det kommer till att skydda 

områden med höga naturvärden så regleras det i miljöbalken och 

skogsvårdslagen. 

Vi ser en utmaning kring den fortsatta utvecklingen och exploateringen för att 

öka antalet bostäder och verksamhetsområden i Munkedals kommun. Redan 

idag orsakar bebyggelsen och de hårdgjorda ytorna stora problem i dess 

avrinningsområde. I kommande detaljplaner måste det ställas högre krav på 

dagvattenhanteringen genom krav på fördröjningsdammar, rening mm. Allt 

för att undvika negativ påverkan på vattendragen och jordbruksmarken. 

När det gäller andra satsningar, cykelvägar, vägar, ledningsdragning osv så 

finns LRF:s kommungrupp som en resurs. Genom våra medlemmar har vi god 

lokalkännedom och kan stötta i samverkan med lokalsamhället. Vi vill lyfta 

vikten av samverkan och samråd med de som bor på platsen i kommande 

satsningar.   
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Vid nya vägprojekt behöver hänsyn tas till jordbruket med avseende på 

framkomlighet för jordbruksmaskiner och möjliga överfarter och anslutningar 

till jordbruksmarken. Planering behövs även för att möjliggöra framkomlighet 

inom tätbebyggda områden så att inte hastighetsdämpande åtgärder hindrar 

framkomligheten. 

Det finns stora utmaningar i att klara det ökade energibehovet i regionen. Vi 

ser att våra näringar kan bidra i detta förutsatt att vi ges rätt förutsättningar 

att fortsätta bruka och utveckla våra marker bland annat genom ett ökat 

hållbart uttag av biomassa och genom ex. produktion av biogas. Vi ser även 

en utmaning i kommande behov av ökad el överföring inom kommunen. 

Planering av detta ska ske så att så lite mark som möjligt tas i anspråk, helst 

genom samförläggning eller markkabel. 

LRF Munkedal har efterfrågat handlingar runt ÖP 2040 i tidigt skede och anser 

att det borde gå att få materialet mer löpande då det är omfattande. Vi tycker 

alltså att samrådstiden är för kort. Positivt är att vi bjudits in att delta i 

arbetet med ”klassning av jordbruksmark” 

LRF Munkedal har tidigare påpekat att kartorna är av dålig kvalitet och 

förklaringar, färger mm. är svårtolkade. Vi vill förtydliga återigen att bättre 

kartmaterial måste kunna presenteras av ÖP 2040. 

Kommentar 

Som vi skrivit i inledningen av de kommunövergripande ställningstagandena så är den 

rubriksättning som tillämpas där till för att lättare hitta bland ställningstagandena, 
trots att de ofta spänner över flera intresseområden. Trots att areella näringar 

återfinns under rubriken Resurshushållning håller vi med om att det är mycket viktigt 
även för exempelvis Tillväxt och näringslivsutveckling samt Samhällsplanering med 
hänsyn till totalförsvaret. Totalförsvarets betydelse har lyfts de senaste åren och där 
återstår mycket arbete både på kommunal, regional och nationell nivå för att landet 

som helhet ska stå lämpligt rustade. Eftersom kommunen inte har svar på alla viktiga 
frågor ännu, har vi valt att i översiktsplanen formulera ställningstaganden om hur 
kommunen ska arbeta framåt för att steg för steg utveckla dessa delar. 

Det finns många dilemman och intressekonflikter att hantera i en översiktsplan. LRF 
lyfter själva två önskemål som åskådliggör detta: dels att jordbrukets produktion bör 
öka, dels att byggande i högre grad bör tillåtas på jordbruksmark. Här behöver 
välbalanserade avvägningar göras för att både skapa ett ekonomiskt hållbart jordbruk 

och landsbygdsutveckling samtidigt som jordens resurser och den biologiska 
mångfalden behöver värnas. Ett antal ställningstaganden i översiktsplanen syftar till 
att hantera dessa frågor, men det är naturligtvis en politisk avvägning om någon del 
bör väga tyngre än i nuvarande form. Munkedals kommun ser positivt på tidig 
samverkan och inom ramen för detaljplaneprocessen ges bland annat kända sakägare 

tillfälle till samråd.  

Översiktsplanen ska enligt lag täcka hela kommunens yta, både mark och vatten, 

oavsett vem som äger marken. Den ska visa på kommunens syn på utveckling av den 
byggda miljön samt bevarande. 

De ställningstaganden om dagvattenhantering som finns i översiktsplanen syftar till att 
säkerställa att dessa viktiga frågor hanteras i tillräcklig omfattning i detaljplaneskedet. 
När Trafikverket genomför större infrastrukturprojekt genomförs särskilda 
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samrådsprocesser där det finns tillfälle att lyfta intressen gällande jordbrukets 
tillgänglighet via passager och sidovägnät. 

Munkedals kommun har genomfört tidiga dialoger med många olika parter för att 

fånga upp så många goda idéer som möjligt i ett tidigt skede. Att på förhand skicka ut 
olika halvfärdiga delar av översiktsplanen har vi dock sett som en omöjlighet då den 
arbetas fram i en process där de olika avsnitten samt stegvisa ändringar i kartor och 
text påverkar varandra. Det halvfärdiga materialet skulle inte uppfylla krav på 
tillgänglighet och läsbarhet för samrådsparterna. Därför har vi kompletterat de tidiga 
dialogerna med en sammanhängande samrådsperiod om det kompletta 
samrådsförslaget. 

När det gäller översiktsplanens utseende har kommunen fått både positiv och negativ 
kritik. Det är en stor utmaning att hantera så många kartlager med information utan 
att några av dem liknar varandra och blir svåra att studera tillsammans. Det är också 
en utmaning att hantera hela kommunens yta samtidigt. Vi fortsätter arbetet med att 

göra mindre justeringar och förbättringar i de fall vi ser att detta är möjligt. 

Munkedals Hembygdsförening 

Hembygdsföreningen vill ge beröm för en synnerligen både gedigen och 

välstrukturerad handling. Föreningens kommentarer på samrådshandlingen 

koncentrerar sig på texten om ’Tillväxt och näringslivsutveckling’, ’Delaktighet 

och tillgänglighet’ och ’Gestaltad och hälsosam livsmiljö’ i kapitlet ’Mark- och 

vattenanvändning’. Kommentarerna sammanfattas i punktform nedan. 

• Bra med skrivningen ’Det är viktigt att lämpliga lokaler och tillgängliga 

ytor kan erbjudas för kultur- och föreningsliv av olika art och 

omfattning.’ 

• Det är viktig att barnen kan ta del av närmiljöns kvaliteter och historia. 

I dagsläge nämns endast kvaliteter. 

• Även äldre ska ges förutsättningar till spontan aktivitet i och kring sitt 

bostadsområde. Det bör finnas mötesplatser där barn, unga och äldre 

kan träffas - generationsöverskridande platser. 

• Kommunens kulturmiljöprogram ska vara styrande, inte vägledande, 

vid planering, förhandsbesked, bygglovsbesked och andra beslut som 

kan påverka kulturmiljön. 

• Hänsyn skall tas till den gröna kulturhistorien i form av exempelvis 

alléer, murar, kyrkogårdar och fornlämningar. 

• Kommunen skall arbeta kontinuerligt med att inventera bebyggda 

miljöer för att öka kunskapsunderlaget kring kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse 

• Lägg gärna till ’Kommunen skall tillvarata kulturhistoriska värden i det 

egna fastighetsbeståndet.’ 

• Bra att kommunen värnar om och värdesätter hembygdsföreningar och 

verkar för att dessa ska få förutsättningar att utvecklas i syfte att 

sprida kunskap och engagemang kring lokal historia och tradition. 

• Munkedals hembygdsförening har tillsammans med föreningarna i 

Sörbygden och Svarteborg gjort en undersökning över vilka byggnader 

i respektive kommundel som har olika mått av bevarandevärde. 

Sörbygden har fullföljt sin del av undersökningen. ett exempel bifogas 
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(inventering på Tingshuset). Områden med kulturmiljövärden ska med 

fördel listas (stationssamhället, Munkedals herrgård, Gamle bruket, 

Lycke Nedre) 

• Lägg gärna till under ’arkitektur och gestaltning’ att en känd 

kulturhistoria får människorna att känna en större tillhörighet och 

stolthet till platsen. 

• I områden med kultur- och landskapsvärden skall ny exploatering 

anpassas till landskapet och befintlig bebyggelse avseende placering, 

volym, material och färgsättning. 

• I samband med utvecklingen av leder för vandring, cykling och ridning 

ska även skyltning för natur- och kulturvärden tilläggas. 

• Mark skall reserveras för en alternativ vägsträckning förbi Arctic Paper 

i kanten av sluttningarna på Möe. En väg bör senare anläggas för 

genomfartstrafik mellan östa och västra delen av Munkedals tätort. 

• Kommunen skall följa EU’s avfallsdirektiv och utföra underhåll i stället 

för att bara byta ut vissa byggnadsdelar. 

Kommentar 

Apropå barns närmiljö så ser vi områdets historia som en del av kvaliteterna, varför 

den inte nödvändigtvis behöver nämnas särskilt. Det berörda ställningstagandet har 
dock kompletterats med ”historia” för att öka tydligheten. Det är riktigt att även äldre 
ska ha möjlighet till ett gott liv, vilket framgår av ställningstagandena. Kommunen ser 
dock ett behov av att särskilt poängtera vikten av viss planering för att gynna barns 
utveckling. 

Kulturmiljön är en aspekt av flera som behöver vägas samman vid fysisk planering. 
Kommunen har många andra kommunala styrdokument samt nationella och regionala 

mål och föreskrifter som också behöver beaktas. Därför ses alla planeringsunderlag i 

detta sammanhang som vägledande, trots att vissa delar av dem kan vara 
”oförhandlingsbara”. Inte heller översiktsplanen är juridiskt bindande utan en viktig 
vägledning. Även när det gäller det egna fastighetsbeståndet behöver kulturhistoriska 
värden avvägas mot andra intressen. Exempelvis kan det handla om tillgänglighet för 
barn eller äldre som kräver en viss modernisering jämfört med hur entréer har 
utformats traditionellt. 

Vi har undvikit att tynga ned översiktsplanen med allt för mycket fakta, utan håller 
gärna listor över värden etc. i separata planeringsunderlag. Detaljer som skyltning får 
utredas i senare planeringsskeden än i översiktsplanen. Likaså detaljer om hur 
renovering och underhåll av enskilda byggnader ska genomföras. Önskemålet om 
alternativ vägsträckning behöver hanteras och avvägas i kommunens trafikplanering 
innan det eventuellt kan lyftas in i kommande översiktsplaneprocesser. 

Socialdemokraterna 

Socialdemokraterna i Munkedal inkommer med följande synpunkter gällande 

Öp2040: Vi är generellt sett positiva till den utveckling för kommunen som 

föreslås i samrådshandlingen för Öp2040. Vi ställer oss positiva till prövning 

av vindkraftsetableringar och vill se ett tydligare ställningstagande för den 

förnyelsebara energin i ÖP2040. Både invånare och vindkraftsaktörer ska 

kunna känna trygghet i att det är möjligt att genomföra etableringar i 

Munkedals kommun och då måste detta framgå tydligare. 
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Möjlighet att växa och utvecklas ser vi som bärande för Munkedal. Därför vill 

vi understryka vikten av att kommunen äger mark så att vi har byggklar mark 

att tillgå både vad gäller industri, handel och bostäder. Vi ser det som positivt 

med graderingen av jordbruksmark eftersom det gör det möjligt att värdera 

marken tydligare och att viss jordbruksmark kan användas för just industri, 

handel och bostäder. 

Vi ställer oss positiva till utökningen av LIS-områden eftersom det är en 

möjlighet att göra vår landsbygd till ett än mer attraktivt alternativ för 

boende. Det är dock viktigt att det göras med hänsyn och ett värnande om 

allemansrätten. 

Vi är även positiva till bevarandet av friluftsområden och då särskilt områden 

som är utpekade som tysta områden. 

Vi ser det också som positivt att arbeta med grönt kulturarv och genom det 

skapa möjlighet att bevara områden för framtiden. 

Vi vill se att Bohusbanan norr om Uddevalla lyfts än mer än vad den gör idag. 

Bohusbanan är av stor vikt för kommunen och detta behöver kommuniceras 

tydligare. 

Kommentar 

I översiktsplanekartan tillgodoses önskemålet om tillkommande förnyelsebar energi 
gällande vindkraft genom det utpekade området för ny vindkraft i Brattön-Sälelund. 
Solcellsanläggningar finns möjlighet att pröva i många delar av kommunen utan att 
det särskilt pekats ut i karta. I vissa utformningar kan dessa anläggas utan 

planläggning och bygglov. Kommunens positiva viljeinriktning gällande utveckling av 
förnyelsebar energiproduktion har förtydligats ytterligare i de kommunövergripande 
ställningstagandena. 

Vi håller med om att en proaktiv markpolitik med strategiska markköp samt LIS-
planering kan bidra till en positiv tillväxt. Jordbruksmark får enligt gällande regelverk 
endast tas i anspråk för annat ändamål om det är av ett väsentligt samhällsintresse. 
Där ett sådant föreligger kan dock klassningen vara intressant i avvägning om olika 
alternativa lokaliseringar. 

Text om Bohusbanan har kompletterats i översiktsplanen. 

Gårviks vänner 

Gårviks vänner anser att viktiga underlag inte är politiskt antagna före 

samrådet, vilket ses som en brist. Dessa underlag inkluderar klassning av 

jordbruksmark och riktlinjer för bostadsförsörjning, bland andra. Dessutom är 

vissa dokument föråldrade, som VA-strategin. Inför granskning krävs att 

dessa dokument är uppdaterade och politiskt antagna. 

Det digitala kartmaterialet är föredömligt, men saknar två viktiga lager för 

bedömning av ÖP och miljöpåverkan. En karta över nuvarande godkända 

detaljplaner och en jämförelse mellan ÖP18 och ÖP2040 behövs. Den 

nuvarande kartan i den tryckta versionen är otydlig och delvis felaktig. 
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Förslaget utgår från att ÖP18 kan användas som nollalternativ, detta är 

felaktigt då den inte är fullt genomförd. I stället bör dagens situation eller 

redan antagna detaljplaner användas som utgångspunkt. 

Planen innehåller en beskrivning av infrastruktur fokuserat på vägar och 

kollektivtrafik, men ÖP2040 saknar bedömning och planering för vatten och 

avlopp trots att kommunens VA-anläggningar är gamla och närmar sig sin 

kapacitet. Vi anser att planen inför granskning måste kompletteras med en 

beskrivning och strategisk bedömning av vatten och avloppssituationen. 

Översiktsplanens inriktning kritiseras för att inte styra utvecklingen baserat 

på kommunens förutsättningar och invånarnas vilja. Den förväntade 

befolkningsökningen anses vara orealistisk baserat på de senaste 

decenniernas utveckling. 

Vidare anses två områden, Saltkällan och Tungenäset, olämpliga för 

bostadsutveckling på grund av miljökonsekvenser och avstånd till service och 

arbetsplatser. Det finns också redan lediga tomter och planerade lägenheter i 

Munkedals tätort och andra tätorter, vilket gör utveckling i dessa områden 

onödig. 

Tungenäset, som pekas ut för bostadsutveckling, anses viktigt som 

friluftsområde och bör skyddas från ny bebyggelse. Vägen till Gårvik är 

kulturhistoriskt värdefull och bör bevaras. Det framhålls även att Munkedals 

hamn är viktig att bevara och att en ny småbåtshamn inte är nödvändig. 

Slutligen poängteras att det finns en felaktighet i kartmaterialet gällande 

området norr om Gårvik som bör korrigeras eftersom det redan är planlagt. 

Kommentar 

Generellt sett behöver inte planeringsunderlag av karaktären fakta och analys politiska 
beslut. Däremot ser vi det som viktigt att beslutade ställningstaganden i kommunens 

riktlinjer för bostadsförsörjning utgör en grund för översiktsplanen. Vi har därför följt 
den parallella processen och sett till att riktlinjerna antagits politiskt i god tid inför 
granskning av översiktsplanen, så att beslutat innehåll i programmet getts utrymme 
att påverka översiktsplanens innehåll. Det är omöjligt att i en ÖP-process invänta att 
alla önskade underlag är uppdaterade eftersom det är ett så pass stort jobb att andra 
underlag då under tiden hinner bli inaktuella. Därför utgör översiktsplanering en 

kontinuerlig process där uppdaterade underlag allt eftersom får ge inverkan på 
ställningstaganden nästkommande gällande plan. 

Munkedals kommun ser också VA-frågorna som mycket viktiga. Översiktsplanen har 
kompletterats med mer information om VA-frågorna bland annat med utgångspunkt i 

kommunens Vattentjänstplan. Vi har också genomfört kompletterande samråd med 
Västvatten för att få aktuella bedömningar om realismen i olika utvecklingsförslag 
utifrån ett VA-perspektiv. I en översiktsplan avsätts ofta större och fler alternativa 

utvecklingsytor än vad som teoretiskt behövs för att tillgodose bostadsbehovet, 
eftersom delar av ytorna sannolikt inte blir aktuella av olika skäl som inte är kända 
idag. 

Med tanke på synpunkter om bland annat särskilda hänsynsbehov på Tungenäset har 
översiktsplanen kompletterats med beskrivningar av respektive utvecklingsområde, 
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där även särskilda hänsynsbehov inkluderats i texten. I vissa fall har justeringar av 
områdenas utbredning gjorts för att bättre anpassas till förutsättningarna. 

Detaljplanen för Lökeberg, norr om Gårvik, är i kartan planlagd mark och inkluderas 

inte i något utvecklingsområde. 

Stale Gård 

Vi driver Stale gård, ett småskaligt ekologiskt lantbruk med nötdjur. Köttet 

säljer vi direkt på gården och våra kunder är både från närområdet och mer 

långväga. Som småföretagare planerar vi långsiktigt och har gjort en för oss 

stor investering i en lösdriftshall för 9 kor, 9 kalvar, 9 ungdjur och en tjur. 

Precis det som gårdens marker räcker till för i form av bete och foder ett 

normalt år (en torksommar är det på gränsen). 

Att en del av vår åkermark i ÖP 2040 är markerad som lämplig för 

"mångfunktionell bebyggelse" (en ändring jämfört med ÖP 2018) vill vi starkt 

motsätta oss. Det går inte att driva verksamheten med mindre besättning – 

om aktuellt gärde skulle förloras tvingas vi lägga ner. Det är inte heller rimligt 

att känna ett potentiellt överhängande hot om att kommunen, under vissa 

förutsättningar, kan komma att slå undan benen för oss genom att 

tvångsinlösa mark. 

För oss framstår nuvarande markering som en påtaglig risk då en 

översiktsplan ju är "kommunens avsiktsförklaring om hur den fysiska miljön 

bör användas, utvecklas och bevaras. Den är därmed ett viktigt politiskt 

måldokument. Planen ska både vara strategisk och vägledande för beslut i 

plan- och lovärenden." 

I planen står att läsa angående Munkedals tätort: "Österut kan samhället 

utvecklas med mångfunktionell bebyggelse, med möjlighet till ökat 

serviceutbud med exempelvis skolutveckling som bidrar till att utveckla 

tätorten på ett hållbart sätt. Här motiveras ianspråktagande av 

jordbruksmark med att marken anses lämplig utifrån en hållbar 

samhällsstruktur /…/” 

Innebörden är inte solklar. Där det finns tolkningsmån finns också osäkerhet 

för oss berörda. Gården har brukats i flera hundra år. Själva har vi i snart 10 

år satsat mycket hjärta, jobb och ekonomi för att driva den vidare och vårt 

perspektiv sträcker sig längre än till 2040. Vi känner ett ansvar för framtiden 

att försvara alla de värden som skulle gå förlorade om planer på bebyggelse 

realiserades. Fin jordbruksmark är lätt att bebygga men omöjlig att få 

tillbaka. Vi förstår att marken sedd på en karta kan se lämplig ut för 

bebyggelse, men vi hoppas att saken kommer i ett annat ljus när det finns 

kännedom om att det skulle betyda slutet för vår verksamhet, en verksamhet 

som har stort värde för många fler än oss. 

I ÖP 2040 läser vi också: ”Kommunen uppmuntrar till hållbart jordbruk 

genom att underlätta för lokal produktion, ekologiska metoder och frigående 
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djur i landskapet. Småskaligt jordbruk uppmuntras att via exempelvis 

gårdsbutiker sälja det lokalproducerade och locka till besöksnäring.” 

Med sitt öppna landskap och betande djur är gården uppskattad av många. 

Den ligger lättillgängligt för ett stort antal människor som gärna promenerar 

förbi eller gör utflykter hit. Vi vet att många skulle bli väldigt ledsna och 

protestera om vi skulle behöva lägga ner. 

Det måste finnas andra alternativ för exempelvis skolbyggnader. Vi önskar att 

detaljplanen ändras så att alla planer på eventuell bebyggelse på gårdens 

marker tas bort. Något annat är otänkbart för oss ur såväl kort som långt 

perspektiv. 

Kommentar 

Översiktsplanen har bearbetats vidare och i försetts med beskrivningar av de olika 
utvecklingsområdena. Kommunen arbetar också vidare med att studera alternativa 

lägen för lokalisering av skola m.m. I samband med detta arbete har en översyn av 
kartmarkeringen som berör Stale gård gjorts, så att utvecklingsområdet norr om 
vägen plockats bort. Munkedals kommun håller med om att det är mycket bra med 
välfungerande ekologiska jordbruksverksamheter. Intill denna verksamhet tror vi det 
kan vara lämpligt med viss utveckling av småskalig bostadsbebyggelse. Vi vill betona 
att översiktsplanen är översiktlig och inte juridiskt bindande. Den syftar till att ge en 
helhetsbild av kommunens syn på hur den byggda miljön kan utvecklas på lång sikt 

oavsett markägare. Flertalet typer av exploateringar förutsätter att markägaren själv 
är positiv till detta och expropriation är inte aktuellt annat än i undantagsfall vid 
mycket viktiga samhällsintressen. Även inom utpekade utvecklingsområden kan finnas 
bevarandeintressen som gör att delar av ytan vid senare planläggning undantas från 
byggrätter. 

Synpunkter från privatpersoner 

Synpunkter kring Stale gård  

Från privatpersoner har 29 yttranden inkommit som i huvudsak rör 

synpunkter kring Stale gård. Vissa av dessa har en person som avsändare och 

vissa är synpunkter från flera personer. De uttrycks på olika sätt men kan 

sammanfattas i huvudbudskapet att kommunen inte bör planera för sådan 

exploatering som negativt påverkar verksamheterna på Stale gård. Argument 

som lyfts är exempelvis: 

• Stale gård bedriver en välfungerande jordbruksverksamhet som 

gynnar en levande landsbygd och bidrar till hållbar 

livsmedelsförsörjning och biologisk mångfald. Att minska på detta 

strider om de övergripande ställningstaganden som översiktsplanen 

uttrycker. 

• Det finns risk att gården inte kan fortsätta bedriva sin verksamhet om 

utbyggnad sker enligt planförslaget (i vissa yttranden hänvisas till 

översiktsplanen och i vissa yttranden hänvisas till en detaljplan). 
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• Gårdens verksamhet är till stor glädje för besökare både ut 

utbildningssyfte och för rekreation. Den uppskattas av människor i alla 

åldrar. 

• Det närproducerade, ekologiska köttet som verksamheten producerar 

uppskattas av många. Denna sort av verksamhet anses vara en viktig 

del i Sveriges självförsörjandegrad. 

Kommentar 

Kommunen tackar alla för kommentarerna och delar åsikten att Stale gård är en fin 
och värdefull verksamhet. Se i övrigt kommentar ovan under rubriken Stale Gård. 

Synpunkter kring Skottfjället 

Från privatpersoner har 9 yttranden inkommit som i huvudsak rör synpunkter 

kring Skottfjället. Vissa av dessa har en person som avsändare och vissa är 

synpunkter från flera personer. De uttrycks på olika sätt men kan 

sammanfattas i huvudbudskapet att kommunen inte bör ändra inriktning från 

område för bindkraft enligt ÖP18 till förmån för natur- och kulturvärden. 

Argumenten som framförs av olika privatpersoner är ibland motstridiga, men 

omfattar följande: 

• Området har bra förutsättningar för vindkraft samtidigt som 

kommunen behöver elproduktion. Vindkraft är då ett produktionssätt 

förenligt med klimatmålen. 

• Flera personer beskriver att de aldrig ser någon ute i området när de 

själva promenerar där och anser därför att området inte ska klassas 

som område för friluftsliv. 

• Området har blivit ett populärt område för friluftsliv efter etablering av 

vägar. Tillgängligheten skulle ökas ännu mer ifall vindkraftverk och 

tillhörande vägar etableras och därmed förstärka området för 

friluftsliv. 

• Området har inte förändrats, så baserat på fakta borde användningen 

som området lämpar sig bäst till inte ändras heller. Det är viktigt för 

kommunens förtroende bland företagare och privatpersoner att 

kommunens agerande är långsiktigt och förutsägbart. 

• Etablering av vindkraftverk på Skottfjället innebär ekonomiska fördelar 

för markägarna, investerare och kommunen i stort. 

Kommentar 

Munkedals kommun har förståelse för synpunkterna om Skottfjället. Vi har dock 

omvärderat synen på områdets lämplighet för nya vindkraftverk då omgivningen till 

Skottfjället är populär och har tillväxtpotential både för boende och friluftsliv. 
Kommunens antagna kulturmiljöprogram anger också i första hand varsamt skogsbruk 
och begränsad påverkan i övrigt. Nya vindkraftparker tenderar att ha betydligt högre 
verk än vad som var aktuellt då tidigare tillstyrkansprocesser genomfördes. 
Kommunen föreslår därför att prövning av nya verk koncentreras till området Brattön-
Sälelund i de östra delarna av kommunen. 
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Övriga synpunkter från privatpersoner 

Från privatpersoner har 14 yttranden inkommit som rör olika synpunkter, 

utöver de som summerats ovan. I följande stycken sammanfattas dessa 

yttranden var för sig. 

Privatperson 1 

En privatperson tycker Översiktsplanen 2040 är välskriven och överskådlig 

men saknar följande saker: 

1. En beskrivning/plan för ”Energieffektivisering” i byggnader 

(kommunala och privata) 

2. En beskrivning/plan för att möta upp behovet av laddning av den 

kraftigt växande fordonsparken 

3. En utökning av markområde för bostadsbyggnation i Torreby – det 

finns områden med utsikt över fjorden som passar in i ÖP2040 

kriterierna! 

4. En tydligare beskrivning om vad kommunens slogan ”Mer av 

livet” betyder, (på 30 sek ska kommunens invånare kunna berätta 

varför det är gott att leva i Munkedal) 

5. En plan att utöka/förlänga Maltesstig med en bro över älven och en 

fortsättning kopplad till Munkedal med omnejd (så att Munkedals 

invånare kan promenera från tätorten) 

6. Att förbättra och fokusera marknadsföringen av kommunen (att 

berätta om ”viktiga” personer, att tydliggöra visionen, att visa stolthet, 

att öka statusen etc) 

7. Att lyfta fram ett specialområde för företagsetablering där kommunen 

ska ligga i framkant inom denna nisch! Och planera för detta! 

Kommunen ska erbjuda det som behövs för denna typ av etablering. 

8. Att tydligt, överskådligt och enkelt visa var olika nybyggnationer ska 

genomföras i kommunen, ex Vindkraft, solparkersanläggningar, 

bostäder, cykelvägar, friluftsaktiviteter, kulturinvesteringar, mm 

9. Att maximera möjligheterna till byggnation med havs/sjöutsikt 

10. Att tydligt och skarpt lyfta fram ord/bilder i kommunens information 

om den pågående och framtida förändringen i samhället – det visar att 

kommunen förstått och planerar för detta! 

Personen har sedan också träffat kommunen och förtydligat vissa synpunkter. 

Det pratades om utvidgning av bebyggelseområde i Torreby och utveckling av 

Torreby som landbygdskärna. Så skulle till exempel det gamla ’Stallet’ kunna 

utvecklas till en central plats och utflyktsmål genom att hyra ut till 

hantverkare, second-hand säljare och café.  

Under mötet pekade personen ut förslag på bostadsområden att lägga till i 

översiktsplanen. De flesta berörs av strandskydd och/eller naturreservat och 

är därför inte aktuellt att lägga till i översiktsplanen.  
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Angående utveckling längs E6, tycker personen att kommunen ska vara 

tydligare vilka typer av industri och verksamheter är önskvärd och på så sätt 

styra utvecklingen mer. 

Som sista förslag tycker personen att Maltes stig borde förknippas mer med 

Munkedal så att man förstår att man är i Munkedal om man går Maltes stig. 

Det skulle vara reklam för kommunen. Även kopplingen till tätorten kan göras 

mer tillgänglig om man fortsätter med en trevlig promenadslinga.  

Kommentar 

Munkedals kommun tackar för det stora engagemanget i kommunens utveckling. 
Gällande punkt 1 och 2 så har kommunen ett separat styrdokument som heter 
Energiplan. Denna ska uppdateras framöver. Det finns också en laddplan från 2023 

och ett antal kommunala klimatlöften som syftar till fortsatt utveckling inom bland 
annat detta område. 

Vi har studerat privatpersonens förslag till nya bostadsområden. Flera av dem bör 
undvikas med hänsyn till strandskydd och höga naturmiljövärden. Vi har dock utökat 
ett utvecklingsområde i norra delen av Torreby med stöd av de inkomna förslagen, där 
vi tror det kan vara möjligt att tillföra mindre grupper av nya bostäder. Föreslagen 
utveckling vid Maltes stig är förenlig med översiktsplanen. Kommunen ser gärna en 
fortsatt utveckling med exempelvis odlingslotter och rekreation så länge det är 
förenligt med det nybildade naturreservatet i området. 

Översiktsplanen är inte i första hand ett marknadsföringsverktyg. Däremot kan 
översiktsplanens utvecklingsinriktning och planförslag utgöra en bra grund för att 
vidareutveckla sådant material, såväl i textform som interaktiva ”etableringskartor”. Vi 
tar med oss de olika idéerna i kommunens fortsatta arbete. 

Privatperson 2 

Två privatpersoner har skickat in följande synpunkter på Översiktsplanen 

2040: 

• Jordbruksmark och skogsmark skall inte vara markerat som 

mångfunktionell bebyggelse. I rådande tider ses matproduktionen som 

extra väsentlig och även naturen som rekreation. 

• Markering på privatpersonernas gård som tillväxtområde ska tas bort 

då det inte är aktuellt att bygga på den. 

• Kommunen bör i första hand satsa på god vård och omsorg samt bra 

skolor 

• Håby har fått förfalla under flera år. Kommunen prioriterar fel i att ge 

tillåtelse att bygga ett köpcentrum inom en mil från ett annat 

köpcentrum. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. I områden där det sedan tidigare endast finns 
gles bebyggelse är det ofta nödvändigt att ta skogsmark i anspråk för att skapa 
tillväxt, då det är orimligt att kräva att privatägda tomter ska styckas av mot 
markägarens vilja. Jordbruksmark ska generellt sett undvikas men kan i enstaka fall 
behöva användas om utvecklingen avser ett väsentligt samhällsintresse. 

Översiktsplanen ska enligt lag täcka hela kommunens yta oavsett markägare, samt 
hållas aktuell för varje mandatperiod. Observera att gränser i översiktsplanen varken 
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är exakta eller juridiskt bindande utan en översiktlig viljeinriktning. Översiktsplanen 
syftar till att ge en helhetsbild av kommunens syn på hur den byggda miljön kan 
utvecklas på lång sikt oavsett markägare. Flertalet typer av exploateringar förutsätter 

att markägaren själv är positiv till detta och expropriation är inte aktuellt annat än i 
undantagsfall vid mycket viktiga samhällsintressen. 

Arkitektoniskt karaktäriseras Håby idag av stora öppna hårdgjorda miljöer med spridd 
bebyggelse i varierad ålder. Håby är ett av kommunens utpekade samhällsnära 
utvecklingsområden och det finns flera utvecklingsområden för både mångfunktionell 
bebyggelse och verksamhetsområden, både som förtätning och utveckling av befintliga 
miljöer och nya tillkommande områden i anslutning till befintliga. I översiktsplanen 

anges att vid framtida utveckling av området kommer det krävas en större omsorg och 
ett större helhetsgrepp kring områdets gestaltning. På sikt ser vi fördelar med att 
Håby utvecklas till en integrerad del av centralorten Munkedal.  

Privatperson 3 

En privatperson reagerar på att jordbruksmark i Dingle tas i anspråk för 

nybyggnation. Personen ser behovet av fler bostäder men vill att kommunen 

använder annan mark. 

Personen ställer sig positivt mot framhållande av Bohusbanan då tåg bidrar till 

hållbart resande och att uppnå klimatmål. Dock bör även banan norr om 

Munkedals tätort uppmärksammas mer. Banan är dåligt underhållen och 

nedläggningshotad. Personen uppmanar därför kommunen att lägga till 

upprustning av Lysekilbanan i ÖP40. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Kommunen har i översiktsplanen specificerat 

anledningarna till utpekande av utveckling på jordbruksmark för respektive etablerat 

samhällsområde och tätortsnära tillväxtområde. I specifikt Dingle delar kommunen 
bedömningen att det finns ett behov av fler bostäder, och även verksamhetsmark. 
Kommunen har gjort bedömningen att det är viktigt att bygga vidare på befintliga 
strukturer med närhet till centrum och infrastruktur och då bedöms visst 
ianspråktagande av jordbruksmark krävas. Denna utveckling av samhället innebär att 
fragmentering av större sammanhängande arealer jordbruksmark undviks. 

Översiktsplanen har kompletterats med förklarande text till de föreslagna 
utvecklingsområdena. Av texten framgår att områden som till stor del berörs av 
jordbruksmark bör exploateras efter att andra lämpliga närliggande 
utvecklingsområden byggts ut och kommunen ser behov av ytterligare expansion. 
Texten i översiktsplanen har förtydligats gällande att kommunen anser att riksintresset 
för kommunikationer gällande Bohusbanan bör utökas till att omfatta hela 
bansträckningen. När det gäller Lysekilsbanan ser kommunen en potential i stråket, 

oavsett vilket beslut som fattas avseende järnvägstrafikens framtid, som ett stråk för 
hållbar mobilitet och teknisk försörjning.    

Privatperson 4 

Personen önskar att del av skifte 4 och 5 inom fastighet Lökeberg 1:2 anges 

som område för bostäder. 

Kommentar 

Kommunen tackar för kommentaren. Fastigheten Munkedal Lökeberg 1:2 skifte 4 och 

5 angränsar utpekat utvecklingsområde för småskalig bostadsbebyggelse i Gårvik. 
Kommunen anser därför att en utökning av området är möjligt och har lagt till en 
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mindre del inom Lökeberg 1:2, skifte 5. Vid utökning har hänsyn tagits till strandskydd 
och platsens topografiska förutsättningar. 

Privatperson 5 

Två privatpersonen har yttrat sig angående ett område mellan Röd, 

Amunderöd och Skulevik som är markerat för ’småskalig bebyggelse’. 

Personerna önskar att, i fall utbyggnaden innebär mer än ett fåtal hus, 

noggranna utredningar utförs med fokus på naturvårdsinventering, arkeologi, 

landskapsskydd, vatten och avlopp och kollektivtrafik. Som ett tillägg vill 

personerna skicka med att vindkraftsutbyggnad är mycket viktigt och att 

utbyggnad borde vara förenligt med kommunens naturvärden genom 

etablering på lättillgängliga ytor som redan är bullerstörda, t ex längs större 

vägar. Personerna kommenterar också området Stale gård och framför 

liknande argument mot de som beskrivs ovan. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Utvecklingsområdena som hänvisas till 
överlappar inte några utpekade naturvärden, men kommunen är medveten om att 
området som helhet innehar stora kvaliteter att ta hänsyn till. Utvecklingsområdet är 
därför väl tilltaget i förhållande till tänkt omfattning på exploatering, så att 
tillkommande bostadshus (kanske ca 10-15 st) kan inplaceras väl anpassat i 
landskapet med stöd av de fördjupade studier som görs i detaljplaneskedet. Tänkt 

utveckling för området bedöms rimlig utifrån befintligt vägnät och kommunalt VA men 
frågan kommer att utredas närmare vid eventuell framtida planläggning. I 
översiktsplanen har nu de olika utvecklingsområdena försetts med individuella korta 
beskrivningar till stöd för fortsatt arbete. Exakt vilka utredningar som behöver 
genomföras får avvägas i detaljplaneringen. 

Kommunen ser positivt på utveckling av vindkraft och annan förnyelsebar energi, där 
det kan ske utan väsentlig störning på omgivningen. Moderna vindkraftverk är 

generellt mycket höga och sprider buller på ett annat sätt än trafiken på en landsväg. 
Det är därför ofta svårt att kombinera större vindkraftverk med bebyggda miljöer. Ett 
område har pekats ut som lämpligt för närmare prövning av en större anläggning i 
kommunens östra del. 

För kommentar angående Stale gård hänvisas till kommunens svar ovan. 

Privatperson 6 

En privatperson har skrivit ner flera argument varför kommunen ska fokusera 

bostadsbyggandet till de etablerade tätorterna. Personen hänvisar till 

kommunens Riktlinjer för bostadsförsörjning där det framstår att 

bostadsbyggandet ska bidra till ett hållbart och attraktivt samhälle samt 

tillvarata redan gjorda investeringar i form av infrastruktur. Bostäder bör 

lokaliseras med närhet till handel, arbetsplatser, rekreation och goda 

kommunikationer. Från såväl Riktlinjer för bostadsförsörjning och dialogen 

som redovisas i ÖP framkommer ett önskemål om fler lägenheter och 

seniorboende i tätorterna. Att sprida ut boendet genom att öppna ytterligare 

små tätorter, så kallade Landsbygdskärnor, motverkar intentionerna i 

kommunens nyligen antagna Riktlinjer för bostadsförsörjning. 

Personen anser även att bostäder i Saltkällan och Tungenäset bör begränsas 
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till redan idag antagna detaljplaner för optimal samhällsplanering. Här 

hänvisas till Länsstyrelsens yttrande på planen för Saltkällan Åsen där 

Länsstyrelsen uppmärksammar kommunen på att utbyggnader närmare 

befintliga tätorter är att föredra utifrån ett hållbarhetsperspektiv och ett 

barnperspektiv. Personen lägger till att det bör framgå från ÖP att särskilt 

Tungenäset är värdefullt som friluftsområde för Munkedals innevånare, unga 

som gamla, och bör därför skyddas från vidare exploatering. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Utpekade utvecklingsområden i mark- och 
vattenanvändningskartan är främst koncentrerade till etablerade samhällsområden. 
Kommunen har som intention att ny utveckling fokuseras runt befintlig infrastruktur 
och service, men vill också möjliggöra visst bostadsbyggande i andra attraktiva 

landsbygdsmiljöer, i mindre skala. Därigenom skapas grund för tillväxt i kommunen, 

vilket stärker underlaget för utveckling av befintlig kommunal service. För att tydligt 
peka på vart vi ser största möjligheter till detta finns utpekade områden för utveckling 
även i de så kallade samhällsnära tillväxtområdena.  

Privatperson 7 

En privatperson har sett i ÖP40 att stora skogsområden är grönstreckade 

(stora opåverkade områden, red.) och tycker inte kommunen borde lägga till 

restriktioner på dessa områden då detta styrs tillräckligt från EU. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkten. ’Stora opåverkade områden’ i mark- och 
vattenanvändningskarta har pekats ut i enlighet med 3 kapitlet § 2 miljöbalken som 
anger att stora mark- och vattenområden, som inte alls eller endast obetydligt är 
påverkade av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön så långt som möjligt 

ska skyddas mot åtgärder som kan påtagligt påverka områdenas karaktär. Genom att 
synliggöra detta i översiktsplanen skapas en tydligare helhetsbild över var den byggda 
miljön kan och bör utvecklas i första hand. 

Privatperson 8 

En privatperson föreslår att kommunen ser över rubriker och underrubriker 

för enklare navigering och hänvisar till Lysekils kommun ÖP2023 som bra 

exempel. 

Kommentar 

Kommunen tackar för kommentaren. Vi ser att själva rubrikstrukturen är relativt 
likartad som i Lysekil men ska se över om användarvänlighet och navigering kan 
förbättras ytterligare i den digitala versionen av översiktsplanen.  

Privatperson 9 

Kommundirektören har skickat in ett yttrande åt en privatperson som 

upplevde svårigheter med att komma åt formuläret. Personen vill 

uppmärksamma kommunen för skredrisk i allmänhet och Stale i synnerhet 

och önskar att kommunen utreder skredrisker i samband med ÖP arbetet. 
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Kommentar 

Kommunen tackar för kommentaren och håller med om att skred utgör en viktig 
hänsynsfaktor i förväntade klimateffekter i Munkedal. Ras, skred och erosion har 
därför utredds översiktligt i samband med framtagande av Översiktsplan 2040, vilket 
redovisas i kapitel 7 Hänsyn. Kommunen ser även behov av fortsatta studier och 
kommer därför att initiera en fördjupad geoteknisk studie vid sidan om 
översiktsplanearbetet. 

Privatperson 10 

En privatperson tycker att översiktsplanen är ambitiös och omfattande (själva 

yttrandet är här nedkortat). Personen tycker det är bra att infomöten erbjuds 

oftare nu än tidigare, men tycker det är svårt att konkret hitta 

infrastrukturidéer, nya mark- och vattenanspråk och förändrade 

planeringsförutsättningar. En jämförelse med ÖP2018 önskas. Även några 

specifika frågor lyfts: 

- Kommer det vara uteslutet med en höghastighetsjärnväg genom och 

över Munkedals kommun? 

- Finns ett markreservat för att utan rondell ansluta RV 162 till E6 vid 

färd mot Göteborg? 

- Kommer markägare att få placera solceller på jordbruksmark? 

- Finns det någon offentlig vägledning kring Gullmarn och försvarets 

riksintressen? 

- Ska det byggas bostäder nära järnvägen i centrala Munkedal? 

Personen hänvisar till ett medborgarförslag för Munkedal som kärnvapenfri 

zon som avslogs och undrar om det finns någon politisk vägledning för 

eventuellt lämplig plats för små kärnkraftreaktorer. 

Personen lägger stor vikt i planering för gång- och cykelvägar i kommunen 

och önskar se tankarna kring ämnet.  

Översiktsplanens påverkan på hållbarhet ifrågasätts och resultat önskas 

istället för bara ord. Personen skriver att Kommunfullmäktige i Munkedal 

nyligen har ansett att några av de Nationella miljömålen inte är aktuella i 

kommunen vilket är inkonsekvent med Miljömålen som beskrivs i MKB. 

Symbolerna i kapitlet om hållbarhetsmål anses också svårtolkade. 

Referenslistan till MKB:n är mycket aktuell vilket personen anser som positivt. 

Personen hänvisar till äldre skrifter från Naturvårdsverket där det finns skrivet 

att omvandling av gamla fritidshusområden till åretruntbebyggelseområden är 

problematiskt ur ett miljöperspektiv och undrar om det finns nya vägledningar 

kring detta i ÖP2040. Ett exempel från Bergsvik lyfts. 

Personen ställer sig tveksam till om planeringen och handläggningen kan bli 

snabbare och kostnadseffektivare tack vare ÖP 2040. 

Personen saknar ett stycke om planeringssamarbete med andra myndigheter 

då personen menar att kommunen har svårt att samarbeta med Trafikverket. 
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Personen upplever att kommunen envist hävdar undantag från plan- och 

bygglagens huvudregel om kommunalt huvudmannaskap när det gäller vägar 

och allmänplats i alla lägen, och att smidigheten i planeringen då går förlorad. 

Kommentar 

Kommunen tackar för det stora engagemanget och synpunkterna. ÖP18 kommer att 
fortsatt gälla som kommunens översiktsplan fram tills att ÖP2040 vinner laga kraft. 
Därefter ersätter ÖP2040 ÖP18 i sin helhet som stöd för framtida beslut om 
exempelvis bygglov, detaljplaner och infrastrukturella investeringar. I 

miljökonsekvensbeskrivningen finns jämförelser mellan det nya planförslaget och 
nollalternativet, men eftersom översiktsplanen är helt omarbetad skulle det vara alltför 
omfattande att redovisa alla ändringar i detalj.  

Höghastighetsjärnväg är i dagsläget inte aktuellt. Om det kommer en 

höghastighetsbana genom Munkedal eller inte är inte ett beslut som fattas av 
kommunpolitiker i Munkedal och således därför inget som översiktsplanen lägger fokus 
på. Skulle arbetet med höghastighetsbanan nå ett mer konkret planeringsstadium får 

kommunen då ta ställning till hur de ser på detta och anpassa planeringen utifrån 
förändrade förutsättningar. Översiktsplanen utgör inget hinder mot att fortsatt planera 
för en höghastighetsbana genom Munkedal. 

Angående frågan om reservat för ny väganslutning till väg E6 så finns inget sådant 
markreservat. Frågan om kärnkraftsreaktorer har inte varit aktuell inom ramen för 
arbetet med denna översiktsplan. 

Frågan om möjligheten att placera solceller på jordbruksmark och impediment är en 
fråga som diskuteras på nationell nivå och det finns flera exempel på där samexistens 
kan vara möjligt. Solenergi har en stor direkt men reversibel markpåverkan. 
Kommunen har inte i översiktsplanen möjlighet att påverka detta på kommunal nivå 
men kommunen är generellt positiv till solenergiutbyggnad, både på mark- och 
takytor. Beroende på vilka olika allmänna och enskilda intressen som påverkas 

kommer kommunen göra olika bedömningar. Jordbruksmarkens klassning, kulturmiljö, 

boendemiljö och landskapsbild är exempel på olika aspekter som bör vägas in. 

Kommunen beaktar de riksintressen som redovisas öppet och översiktsplanen 
tillgodoser försvarets intressen. Översiktsplanen tydliggör också behovet av att arbeta 
vidare med dessa frågor i framtiden. 

I förslaget till ny översiktsplan finns flera kommunövergripande ställningstaganden 
som lyfter vikten av att planera för nya gång- och cykelvägar exempelvis till 
stationsområden och för att barn och unga ska kunna ta sig tryggt, säkert och 

självständigt till skolan. I vilken takt dessa byggs ut eller var gång- och cykelnätet 
byggs ut först är inget som styrs i översiktsplanen. I utvecklingsinriktningen pekas 
kommunens högprioriterade stråk ut för hållbara transporter både lokalt och regionalt 
och där finns exempelvis stråket mellan E6 och de två landsbygdskärnorna Torreby 
och Gårvik med. Inriktningen är att dessa utpekade vägar bör ha en standard som gör 
det möjligt och attraktivt att cykla, åka kollektivt eller nyttja andra hållbara 

transportmedel längre sträckor. För specifikt Tungenäset lyfter vi att en god standard 

på huvudvägnätet med tillgänglig busstrafik och på sikt utbyggnad av gång- och 
cykelkoppling är viktigt för att kunna möjliggöra en större samlad utveckling på 
Tungenäset. Kommunens ambition är att skapa en trygg cykelväg till Gårvik, vilket 
innebär en positiv effekt för hållbar tillväxt på Tungenäset. Tyvärr har ekonomi, 
markåtkomst och geoteknik mm gjort att arbetet dragit ut på tiden. Arbetet med 
cykelväg pågår och kommer ske etappvis. Ny vändzon och hållplats för buss är på 

gång och kommer att finnas inom kommunens fastighet i detaljplanen för Östra 
Gårvik, vid parkeringen. 
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I arbetet med översiktsplanen har både nationella och globala mål beaktats i den mån 
de varit relevanta för kommunen. Då målen är många sammantaget har vi stor 
förståelse för att symboler och helhet kan vara svåra att greppa, då översiktsplanens 

texter ändå hållits relativt korta för att lägga fokus på viktiga politiska 
ställningstaganden. Det stämmer att vissa ytor i och kring Bergsvik pekas ut i 
översiktsplanen som möjliga att bebygga med mindre grupper av bostäder, anpassat 
till platsens förutsättningar. Gällande ekosystemtjänster och vattenfrågor i bland annat 
Bergsvik pågår även arbete utanför översiktsplanen. Eftersom Bergsvik utgör ett 
område som bedöms omfattas av §6 i lag om allmänna vattentjänster kommer 
verksamhetsområde för kommunalt VA att bildas. Detta framgår av kommunens 

Vattentjänstplan. Dagvattenkonsulten för detaljplanen har föreslagit att vattnet ska 
ledas i öppna diken där det kan fördröjas och renas. 

När kommunen pekar ut utvecklingsområden för exempelvis bostadsutbyggnad tas 
ingen direkt hänsyn till markägoförhållanden, ytor kan pekas ut oavsett om det är 
privat- eller kommunägd mark, eftersom en översiktsplan ska omfatta hela 

kommunens yta. Kommunen har för närvarande ett mindre markinnehav på 
exempelvis Tungenäset. Det finns ett ställningstagande i översiktsplanen om att 

kommunen bör fortsätta arbetet med strategiska markförvärv inom samtliga 
samhällsområden. 

Kommunalt huvudmannaskap förekommer främst vid planläggning i kommunens 
tätorter. Finns särskilda skäl för enskilt huvudmannaskap, som t ex att området i 
första hand utgörs av fritidshusbebyggelse, kan planläggning med enskilt 
huvudmannaskap ske. 

För att möjliggöra för en större andel åretruntboende kan flera satsningar behöva 
göras för att för att bidra till en hållbar utveckling i kommunen. För att öka tillgången 
till bostäder i attraktiva lägen, exempelvis på Tungenäset, behöver lösningar för 
vatten- och avlopp utredas och hanteras. En större sammanhängande utveckling kan 
leda till ökat behov av lokal kommunal service, kommunalt vatten- och avloppsnät 
samt en utbyggnad av gång- och cykelinfrastrukturen. 

I arbetet med översiktsplan 2040 har ett mer omfattande dialogarbete genomförts, 

barnperspektivet har vävts in och utredningar som exempelvis kulturmiljöprogram och 
jordbruksmarksklassning har tagits fram. En översiktsplan med bra underlag kan få 
flera positiva effekter för handläggning av exempelvis bygglov och detaljplaner. 
Apropå samverkan med myndigheter så hanterar inte översiktsplanen frågor om hur 
kommunen ska bedriva sin verksamhet. Däremot lyfts de platser och frågor som är 
relevanta för fysisk planering i samverkan med bland annat Trafikverket. Vad 
kommuner anser vara prioriterat framgår bland annat under rubriken 

Mellankommunala frågor och i avsnittet om utvecklingsinriktning. Hänsyn till befintlig 
järnväg tas vid planering av ny bebyggelse, och samråd sker då med Trafikverket. 

Högexploaterad kust är ett riksintresse som finns med i den digitala kartan i 
översiktsplanen, tillsammans med en mängd andra planeringsunderlag som vi förhåller 
oss till. Vilka utvecklingsidéer och hänsyn som tas i enskilda utpekade 
utvecklingsområden framgår nu tydligare i översiktsplanens granskningsversion, 

eftersom vi kompletterat med beskrivningar av områdena.  

Privatperson 11 

Två privatpersoner har skickat in synpunkter som rör fastigheterna Foss-Röd 

1:3 och Amunderöd 2:2. Fastigheterna pekas ut i ÖP40 för ’småskalig 

bebyggelse’ men ligger nära Gullmarsfjorden och Skuleviken som skulle 

påverkas mycket av småskalig bebyggelse. Personerna anser att området för 

småskalig bostadsbebyggelse är för stort. Vägarna i närområdet skulle inte 

klara av ökad belastning samt att inget kommunalt VA finns. Området har 
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också stora skyddsvärden som urskog med många djur och fornlämningar. 

Personerna tycker därför att markering för ’småskalig bebyggelse’ på 

fastigheten Foss-Röd 1:3 ska borta och föreslår att förtätning begränsas till 

områdena Fjällberg och Idyllen. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Utvecklingsområdena som hänvisas till 

överlappar inte några utpekade naturvärden, men kommunen är medveten om att 
området som helhet innehar stora kvaliteter att ta hänsyn till. Utvecklingsområdet är 
därför väl tilltaget i förhållande till tänkt omfattning på exploatering, så att 
tillkommande bostadshus (kanske ca 10-15 st) kan inplaceras väl anpassat i 
landskapet med stöd av de fördjupade studier som görs i detaljplaneskedet. Tänkt 
utveckling för området bedöms rimlig utifrån befintligt vägnät och kommunalt VA men 
frågan kommer att utredas närmare vid eventuell framtida planläggning. I 

översiktsplanen har nu de olika utvecklingsområdena försetts med individuella korta 
beskrivningar till stöd för fortsatt arbete. Exakt vilka utredningar som behöver 
genomföras får avvägas i detaljplaneringen. 

Privatperson 12 

En privatperson tycker att beskrivning av jordbruksmarken har en allt för 

lokal och enkel prägel och anser därför att jordbruksmarken riskeras prioritera 

bort vid eventuella projekteringar. Jordbruksmark bör betraktas som ett 

riksintresse och en global resurs som försörjer befolkningen och lindrar 

klimatförändringar. Personen tycker att mycket starka samhällsintressen 

behövs innan jordbruksmark tas i anspråk och pekar på ett nytt 

handelsområde och logistikcenter nära Håby där jordbruksmark kommer att 

tas i anspråk för en obehövlig exploatering. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Jordbruksmark beskrivs i kapitel 7 Hänsyn. 

Kommunen håller med om att jordbruksmark är en viktig resurs. Hänsyn har därför 
tagits till klassningen av jordbruksmark vid framtagande av mark- och 
vattenanvändning för översiktsplanen. Metoden för jordbruksklassningen utgår från att 
all jordbruksmark som syns i kartan klassas som brukningsvärd och därefter har 
jordbruksblock fått höga eller mycket höga brukningsvärden utifrån faktorer som dess 
storlek, arrondering, form och dokumenterat naturvärde. Där bebyggelse trots allt 
föreslagits på jordbruksmark så har kommunens samlade bedömning varit att 

utvecklingen är av väsentligt samhällsintresse och utvecklingsbehovet inte kan 
tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark 
tas i anspråk. 

Privatperson 13 

Två personer skriver till kommunen angående fastigheten Stale 4:7 där de 

har planerat bedriva odling i kommersiell omfattning. Personerna är oroliga 

över att översiktsplanen kommer att hota dessa framtidsplaner och lägger 

även till att bäcken precis utanför fastigheten omfattas också av bestämmelse 

för ’mångfunktionell bebyggelse’ samtidigt som den pekas ut som ’viktigt 

vatten’. Fastigheten angränsar Stale gård och personerna har därför lagt till 

en synpunkt kring Stale gård som motsvarar argumenten listade ovan. 
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Personerna önskar att kommunen skickar ut bättre information till berörda 

och bjuder in till att se över gränsdragningarna i samarbete med kommunen. 

Kommentar 

Kommunen tackar för synpunkterna. Översiktsplanen har bearbetats vidare och i 

försetts med beskrivningar av de olika utvecklingsområdena. Kommunen arbetar också 
vidare med att studera alternativa lägen för lokalisering av skola m.m. I samband med 
detta arbete har en översyn av kartmarkeringen som berör Stale gård gjorts, så att 
utvecklingsområdet norr om vägen plockats bort och gränserna i den södra delen 
justerats efter dialog med fastighetsägaren. Användningen har ändrats från 
mångfunktionell bebyggelse till småskalig bostadsbebyggelse. Intill befintlig 

jordbruksverksamhet tror vi det kan vara lämpligt med viss utveckling av småskalig 
bostadsbebyggelse, om fastighetsägaren så önskar. Det är också fullt möjligt att 
fortsätta utveckla jordbruksverksamheten. Vi vill betona att översiktsplanen är 
översiktlig och inte juridiskt bindande. Den syftar till att ge en helhetsbild av 

kommunens syn på hur den byggda miljön kan utvecklas på lång sikt oavsett 
markägare. Flertalet typer av exploateringar förutsätter att markägaren själv är positiv 
till detta och expropriation är inte aktuellt annat än i undantagsfall vid mycket viktiga 

samhällsintressen. Även inom utpekade utvecklingsområden kan finnas 
bevarandeintressen som gör att delar av ytan vid senare planläggning undantas från 
byggrätter. 

Privatperson 14 

Ett yttrande som i huvudsak gäller Stale gård har även lagt till att de undrar 

vad som händer med vatten och avlopp på Tungenäset. 

Kommentar 

Kompletterande samråd har genomförts med Västvatten eftersom VA-frågorna är 
mycket viktiga. Information om utbyggnad och prioritering av kommunalt vatten och 

avlopp framgår av kommunens vattentjänstplan. Se även noteringar nedan under 
rubriken Kompletterande samråd med Västvatten. 

Övriga synpunkter och frågor som lyfts 

vid möten etc. 

Synpunkter från samrådsmöten 

Vid samrådsdialogtillfällena fanns möjlighet att studera fysiska kartor och 

prata med någon från samhällsbyggnadsförvaltningen om önskemål, 

synpunkter och ställa frågor kring förslaget. Tjänstemän visade hur den 

digitala översiktsplanen fungerade och uppmuntrade mötesdeltagarna att 

skicka in sina synpunkter via det digitala formuläret eller per post och e-post. 

I Hällevadsholm inkom bland annat önskemål om tydliga skyltar över 

vandringsleder och motionsspår vid Kolstorpevattnet.  
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Under samrådsdialogen i Dingle inkom synpunkter kring översiktsplanens 

utpekade områden för vindkraft och att Skottfjället borde pekas ut som 

lämpligt område för vindbruk. 

Under samrådsdialogmötena i Munkedal inkom bland annat frågor om 

områden för multifunktionell bebyggelse och hur man som markägare 

påverkas av det. Någon önskade att Maltes stig skulle utvecklas ytterligare 

och att det kan skapas fler möjligheter till havsnära boenden på Torreby. En 

tydligare plan för vilka verksamheter som är lämpliga att utveckla i 

kommunen önskades. 

I Hedekas fanns möjlighet att komma med förslag på centrumutveckling där 

mångfunktionell bebyggelse pekas ut i kartan. Några av förslagen som inkom 

på plats var att ytan vid korsningen i centrum kan användas till park och/eller 

parkering. Några ville få bort bilarna från torget och tillskapa mer grönska, 

sittplatser samt belysning på torget. Någon föreslog lekplats vid ”trekanten” 

på Torgvägen.  Andra förslag var pendelparkering, cykelparkering med 

möjlighet att pumpa däck, säkrare vägar för barnen att komma till skolan, 

lekplats utanför gamla förskolan, parkdamm med tillhörande promenadstråk 

sydost om gamla förskolan, hundrastgård där hundägare kan träffas och 

kolonilotter eller sommarblommor på kommunens tomter. 

Samrådsdialog årskurs 5 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har i samband med samrådet för ÖP 2040 

besökt kommunens elever i årskurs 5. Syftet med skolbesöken var att 

införliva barnperspektivet i ÖP-arbetet. Vid besökstillfället på respektive skola 

fick eleverna information om vad en översiktsplan är och hur synpunkter kan 

lämnas. De fick också möjlighet att lämna synpunkter och föreslå 

förbättringar kring sin närmiljö genom att besvara en enkät med frågor om 

bland annat skolväg, lekmiljöer och utevistelse. Totalt har 138 elever svarat 

på enkäten. 

De flesta av eleverna uppger att deras skolväg känns trygg. Fem anger att 

skolvägen kan kännas något otrygg. I kommunen uppgav ungefär hälften att 

de åker buss till skolan. Eleverna ger förslag på hur skolvägen kan bli 

tryggare, som till exempel att bilarna kan köra saktare, att det finns en 

busskur/väderskydd när man väntar på bussen och det kan finnas belysning 

vid busshållplatsen.  

Ungefär hälften tycker att lekplatserna är bra och lika många tycker att 

lekplatserna är anpassade för yngre barn. Eleverna önskar mer cykelvägar, 

cykelpark med hopp, fler och roligare lekplatser och lekplatser som är 

anpassade för äldre barn, fler bänkar, skateplats, käpphästhinder, 

studsmatta, fler gungor, fler fotbollsplaner och något ställe där man bara kan 

”hänga” är några av önskemålen som förekommer. För att trivas i skolan 

tycker de flesta eleverna att bra klasskompisar, bra lärare, rolig skolgård och 

god mat är viktigast. 
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I Hedekas beskrev eleverna hur de ville att den tomma grusytan vid 

korsningen i centrum skulle kunna användas. Flera föreslår en park och mera 

träd, några föreslår bänkar och belysning i olika färger. Parkering och 

bussplats till skolan var andra förslag som kom upp, liksom butik/café, 

bostäder, lekplats och cykelpark. 

Kompletterande samråd med Västvatten 

Vatten- och avloppsfrågorna är viktiga och kostnadsdrivande förutsättningar 

för ny bebyggelse. En kompletterande dialog har därför förts med Västvatten 

efter det formella samrådet, om förutsättningar för ny markanvändning och 

utbyggnad. 

Västvatten granskade förslagen på utvecklad användning i relation till befintlig 

omfattning på det kommunala verksamhetsområdet för vatten- och 

spillvatten. Kommunen fick även kompletterande information om kapacitet 

och tekniska utmaningar för kommunens avloppsreningsverk samt vattenverk 

framöver.  

Generellt uttryckte Västvatten tankar kring att utveckling som sker långt från 

verksamhetsområde för vatten- och spillvatten blir kostnadsdrivande och att 

de generellt önskar att kommunen prioriterar utveckling i de centrala delarna 

av tätorterna, utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv. De uppmärksammar 

att områden som idag har enskilda lösningar kan innefattas av LAV 6 § vid 

förtätning. De har inte i detta skede studerat tekniska lösningar för de olika 

utvecklingsområdena.  

Kapaciteten i avloppsreningsverken redovisades utifrån nuvarande bedömning 

i relation till prognostiserad inkoppling och befolkningsmålet för 2040. Deras 

bedömning är att Munkedals avloppsreningsverk kan behöva utökas fram till 

2040 och att utredning kring detta kommer starta tidigast 2025. Befintlig 

situation i Hedekas avloppsreningsverk indikerar att det inte är lämpligt att 

koppla på så många fler fastigheteter utan åtgärd. Övriga avloppsreningsverk 

i Dingle och Torreby bedöms ha tillräcklig kapacitet.  

Kapaciteten i kommunens vattenverk behöver generellt öka för att klara 

kommande torrperioder och befolkningsutveckling. Det finns idag en 

långsiktig plan för att öka kapaciteten och om de planerade åtgärderna 

genomförs beräknas Munkedal ha en god vattenförsörjning fram till 2070. 

Utifrån dagens situation och pågående utbyggnad bedöms kapacitet finnas för 

utveckling på Tungenäset men övriga planer som belastar Munkedals tätort 

behöver bedömas var för sig. Kapaciteten är i dagsläget god i övriga 

vattenverk.  

I detta kompletterade samråd ingick ingen analys av ledningsnätet.   
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Sammanfattning av tidig dialog 

Under 2021 genomfördes tre olika typer av medborgardialoger: en digital 

kartenkät, en dialogworkshop med elever i åk 9 samt torg- och eventdialoger 

i kommunens fyra tätorter. Bakgrunden till dialogerna var att tidigare 

översiktsplaner till stor del baseras på dialogmaterial som togs fram som 

underlag till ÖP10. Även i kommunens gällande ÖP18 påtalas behovet av 

förnyade dialogprocesser där unga kommuninvånare särskilt pekas ut som en 

viktig målgrupp. Ambitionen stärks av det nya lagrummet i 

Barnkonventionens artikel 12 som lyfter barn och ungas rätt till delaktighet 

och inflytande i alla frågor som rör barnet, däribland utformning av platser 

och miljöer där de ofta vistas.  

Sammantaget bidrog dialogsatsningarna under 2021 till ökad synlighet för 

pågående översiktsplanering samtidigt som många lokala behov och önskemål 

framfördes. Synpunkterna som samlades in har sedan bearbetats och använts 

i framtagandet av ÖP 2040.  

Digital kartenkät 

Under 2021 genomfördes en digital kartbaserad dialog där invånare och 

besökare fick peka ut platser i en digital interaktiv karta. Synpunkter 

samlades in utifrån fyra temaområden med frågeställningarna:  

Rörelsemönster: Var och hur brukar du resa i kommunen? 

Rekreation: Var tycker du om att vara och vad tycker du om att göra utomhus 

i kommunen? 

Smultronställen: Vilka platser är du stolt över i kommunen? 

Önskemål: Är det något som du saknar i kommunen eller är det någon 

befintlig plats som du vill förbättra? 

Under dialogen samlades det totalt in 533 synpunkter, vilket är ett högt antal 

för Munkedals kommun med dess cirka 10 500 invånare. Flest synpunkter har 

lämnats under temat rekreation med 241 synpunkter där de vanligaste 

aktiviteterna var att bada följt av att promenera. Under temat rörelsemönster 

så är tyngdpunkten av de utpekade målpunkterna i och omkring tätorterna, 

framför allt Munkedal och Dinge. Vad gäller temat smultronställen så är det 

framför allt badplatser vid havet och sjöar samt vandringsleder och andra 

naturvärden som pekas ut. I temat önskemål har många valt att peka ut 

infrastruktur som cykel- och bilvägar som skulle kunna förbättras. Laddare för 

elbilar är också ett önskemål. Det har även inkommit önskemål om fler 

lägenheter på olika platser i tätorterna.  

I den digitala versionen av översiktsplanen går det att ta del av de inkomna 

svaren i en interaktiv karta.  
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Dialogworkshop med elever i åk 9 

Då översiktsplanen tas fram med ett uttalat barnperspektiv och planerar långt 

in i framtiden är det viktigt att även barn och ungas röster får ta plats och 

påverka utvecklingen framåt. Dialogen med årskurs nio var givande och gav 

en ökad förståelse för ungdomars rörelsemönster, möjlighet till rörelsefrihet 

på fritiden samt delaktighet i fritidsaktiviteter och föreningsliv. 

En synpunkt som kom fram under dialogen var behovet av utökad 

kollektivtrafik i hela kommunen. Ungdomarna uttryckte att de upplever sig 

kraftigt begränsade och har svårt att ta sig till fritidsaktiviteter samt besöka 

familj och vänner på annan ort. Många av eleverna önskade också bättre 

utbyggnad av cykelbanor, framför allt mellan tätorterna, samt till Gårvik dit 

många cyklar för att bada eller hänga under den varmare delen av året. Idag 

känner sig eleverna otrygga med att cykla på de smala 70-vägarna. 

En annan viktig fråga som togs upp av många elever var behovet av fler 

formella mötesplatser och olika slags informella samlingsplatser för 

ungdomar. De önskade ett bättre och breddat utbud med fler mysiga sitt- och 

mötesplatser både ute och inne. Önskemål om sittplatser under tak där 

ungdomar kan mötas, gärna med soptunnor och WC för att förhindra 

nedskräpning framfördes. Andra elever ville satsa på biblioteken och 

kommunens redan etablerade mötes- och samlingsplatser. Många elever 

önskade fler välskötta gröna miljöer och mötesplatser med planteringar, 

blommor och träd.  

Torg- och eventdialoger 

Under september 2021 genomfördes medborgardialoger på plats i 

Hällevadsholm, Hedekas, Munkedal och Dingle. Syftet med torg- och 

eventdialogerna var att nå ut brett till kommunens invånare genom att 

informera om och synliggöra arbetet med ÖP 2040 samt att ta reda på vad 

invånarna tycker om sin kommun i stort eller i en enskild fråga.  

Upplägget gick ut på att dela ut foldrar och att i det personliga mötet 

informera om arbetet med ny översiktsplan samt samla in behov och 

önskemål kring förändrad markanvändning. Väl ute på torg och platser 

samarbetade politiker och kommunens tjänstemän med att möta och samla in 

synpunkter från boende och besökare. Frågeställningar formulerades med 

utgångspunkt i den pågående digitala kartenkäten vilken hade varit aktiv i 

digital form på kommunens hemsida i omkring fyra månader. 

Samma fyra frågeställningar som i tidigare genomförd kartenkät utgjorde 

grund för denna dialog. 

Resultaten har sammanfattats och delats in efter de fyra tätorterna under 

rubrikerna nedan.  
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Hällevadsholm 

En synpunkt som framfördes under dialogen var önskan om att skapa en 

vandringsled runt Vässjevattnet. Det befintliga elljusspåret mellan 

Kolstorpevattnet och Vässjevattnet betonades också som särskilt värdefullt. 

Det framkom även önskemål om utbyggnad av cykelvägar. Hällevadsholm är 

en lämplig plats för cykling med korta avstånd till intilliggande orter som 

Rabbalshede i norr och Dingle i söder. Det framkom också önskemål om att 

bygga ut alternativa energikällor som vind-, sol- och kärnkraft. 

Badplatsen, fotbollsplanerna vid Kolstorpevattnet samt elljusspåret mellan 

sjöarna identifierades som viktiga mötes- och rekreationsplatser. Skolan och 

biblioteket i norra delen av Vässjevattnet fungerar också som viktiga 

mötesplatser, särskilt för barn, unga och barnfamiljer. 

Hedekas 

Många framförde synpunkter rörande nedstängningen av matbutiken i 

Hedekas. Lokal och kommunal service samt turism betonades som viktiga 

faktorer för tätortens och bygdens överlevnad. Många uttryckte att de 

upplevde att orten hade mer liv och aktivitet förr i tiden än vad den har idag. 

Flera önskade bättre lekplatser och aktiviteter för barn. Bevarandet av 

biblioteket i Hedekas lyftes fram, tillsammans med önskemål om blommor och 

sittplatser på torget. Flera synpunkter berörde behovet av förbättrade 

cykelvägar med önskan om säkra, trafikseparerade cykelvägar. Även behovet 

av en cykelväg mellan Hedekas och Munkedal lyftes. Vissa önskade bättre 

kollektivtrafik till och från Hedekas. Under dialogen betonades också behovet 

av en upprustning av väg 930. 

Viktiga mötesplatser inkluderade Hedekas bygdegård, torget med den 

angränsade skolgården och bensinstationen.  

Munkedal 

Flera synpunkter framfördes angående cykelvägar, både befintliga och 

önskade nya sträckningar. Önskemål om trafikseparerade cykelvägar till 

Dingle, Hedekas, Munkedals hamn, Gårvik och Torreby framhävdes. 

Förbättring av cykelvägar och omvandling av Lysekilsbanan till en cykelbana 

diskuterades också. Kollektivtrafiknätet och behovet av tätare avgångar var 

en viktig fråga, särskilt för ungdomar och pensionärer.  

Synpunkter kring servicenivå, tillgänglighet och rekreation diskuterades. 

Önskemål om ett levande centrum, kolonilotter nära Munkedals centrum och 

bättre serviceutbud i Valbo-Ryr framfördes. Tillgänglighetsanpassning av 

Munkedals torg och andra offentliga platser var en viktig fråga. Dessutom 

fanns önskemål om upprustning av sträckan mellan Lilla Foss, Hogia och 

Munkeland samt fler mountainbikebanor och en skate-/sparkcykelpark i 

Örekilsparken. 
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Viktiga platser för möten, samvaro och rekreation inkluderade Örekilsparken, 

Munkedalsskolan, friluftsområdet vid Stale, Bohusleden etapp 16, Maltes stig, 

badplatserna i Saltkällan och Gårvik. 

Dingle 

En betydande del av de insamlade synpunkterna handlade om rekreation och 

vackra platser för promenader och cykling. Specifika önskemål inkluderade 

belysning och bänkar längs promenadslingan söder om Bärby samt 

utsiktsplats på Toppberget och upprustning av elljusspåret öster om Dingle. 

Behovet av cykelvägar norrut mot Hällevadsholm och söderut via Håby till 

Munkedal diskuterades, liksom en ny vägkoppling söder om Dingle. En otrygg 

järnvägsövergång identifierades längs Bohusbanan söder om tätorten. 

Bevarande av skolan i Dingle och behovet av fler bostäder för äldre i centrala 

Dingle framhölls. Andra ämnen som diskuterades inkluderade närproducerad 

odling, bevarande av åkermark och synpunkter på vindkraftsetablering. 

Viktiga mötes- och rekreationsplatser som nämndes inkluderade 

promenadslingan söder om Bärby runt Tose kulle samt Vinterberget. 
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